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trečiasis 
internacionalas

Šiomis dienomis pasaulinė spauda 
Plačiai nagrinėja naują bolševikų 
Manevrą, t. y. atsisakymą nuo tre- 
®°J° internacionalo. 25 metus So­
pėtų Sąjunga kalbėjo, kad jos tiks- 
as yra pasaulinė revoliucija, pro- 
etariato diktatūros įvedimas visa- 

Me pasaulyje, o su ja drauge ir nau_ 
į?8’ teisingos tvarkos, kurios dėka 

žmogus galėtų ramiai 
. ‘i ir naudotis visomis gerybė- 

. ls- Sovietai ne kartą pabrėždavo, 
J S bolševizmas tik tada galės gy- 
liau'v1 ^is plėsis vis toliau ir to- 

u> kai apims visą pasauli, visą 
Joniją.
<jJr..p0 visM tų bolševikinių išve- 
ČIm šiandien atsisakoma tre- 

JO internacionalo, atsisakoma &a- 
1(J P^mos, pasmerkiamos savo 
ai«v?S 'r s*ekimai? Tai yra perdaug 
♦..S?.8 ^ydii°s manevras, kuris gali 

“tl Šiek tiek pasisekimo tik tarp 
Sluoksnių, kurie visai nepažįsta 

W«evikU programos, sakysime, 
b,„ anglai ir amerikonai, bet tarp 

tautų, kurios bolševizmą arčiau 
wxista, ypač tarp tų, kurie praktiš- 
P. patyrė jų programos vykdo- 
kal. metodus, pasisekimo neturės ir 
Sekas jais nepatikės.

M€S gerai žinome žydų cha- 
kteri. Jis bailys’ niekšin- 

ra" yastingas, bet kartu ir atkak- 
ga ’ siekiant pelno ir savo sikslų. 
«meskit žydą pro duris, jis pas jus 
tils pr° langą' ižmeskit pro lan'S^' 
«c lis pro kaminą ir visuomet steng- 
is ius perkalbėti. įtikinti, pažadėti 

buns viską, kad tik galėtų pasiekti 
išbrėžtą* tikslą Jis nepasigailės 
nieko, jei tai jam suteiks pelną, už­
tikrins jo egzistenciją arba atneš 
naudą jo tautai.

Steigdami Lietuvoje savo karines 
bazes, bolševikai iškilmingai paža­
do nesikišti į mūsų vidaus politi­
ką. neardyti mūsų santvarkos ir 
nevaržyti mūsų politinio bei ekono­
minio gyvenimo Bet jau po pusės 
metų atsirado pirmieji nesusiprati­
mai. pirmieji ženklai ..bolševikų 
nesikišimo i vidaus reikalus", kol 
pagaliau nė metų nelaukė bolševi­
kai brutalia jėga okupavo mūsų 
krašta. Okupavę visą krašta. pirmo­
mis dienomis laikėsi ramiai, bet 
įsigalėję, palaipsniui įvedė savo 
tvarką.

Kovos Kubanės prietiltyje
Gegužės 29 dieną prie Kubanės 

prietilčio ir Lisičansko ruože prie­
šas vykdė vietinius,, stiprios artile- 
rjos ugnies remiamus puolimus, ku­
rie buvo atmušti priešpuoliais.

Vidurinio fronto ruožo užnugary­
je buvo sėkmingai baigti valymo 
veiksmai prieš bolševikų gaujas. 
Apsuptosios gaujos buvo sunaikin­
tos. be to. paimtos 74 stovyklos su 
gausiais provizijos ištekliais ir dau­
gybe ginklų.

Karo laivyno laivai, pasiųsti gau­
dyti povandeninių laivų, Suomių 
įlankoje paskandino vieną sovietų 
povandeninį. laivą

Priešo aviacijos junginiai gegužės 
28 d. puolė Bretonijos miestą Ren­
nes, taip pat kai kuriuos atramos 
punktus prie Atlanto pakraščių ir 
pereitą naktį bombardavo visą eilę 
Vakarų Vokietijos vietų. Vietomis 
padaryta žymiu nuostolių namams. 
Gyventojai, ypač Wuppertalyje, tu­
rėjo nuostolių. Ligi šiol gautomis 
žiniomis, buvo numušti 57 daugiau­
sia keturmotoriai priešo lėktuvai. 
Žuvo keturi savi naikintuvai.

Sunkieji vokiečių kovos lėktuvai 
naktį į gegužės 30 d. vėl bombar­
davo Bizertos uosto sritį.

Vokiečių povandeniniai laivai pa­
starosiomis dienomis vedė kietas 
kovas šiaurės ir pietų Atlante su 
priešo laivų vilkstinėmis, kurios iš 
mūsų drąsių povandeninių laivų 
įgulų pareikalavo didžiausio ryžtin­
gumo ir didelio kietumo Per tas 
kovas buvo paskandinta 15 laivų 
90.000 brt. talpos.

Gegužės 30 d. priešas savo puoli­
mų prieš Kubanės prietiltį nebetę- 
sė. Ir kituose Rytų fronto ruožuose 
vyko dažniausiai tik žvalgybinių ir 
smogiamųjų dalinių veiksmai.

Vienam sovietų bombonešių jun­
giniui puolus vokiečių vilkstinę Juo­
dojoje jūroje, naikintuvai ir karo 
laivai numušė visus devynis puolu­
sius bombonešius. Iš viso vakar so­
vietai neteko 74 lėktuvų, dingo 7 
savi lėktuvai.

Greitieji vokiečių kovos lėktuvai 
puolė uostamiesčius Anglijos pietų 
ir pietryčių pakraščiuose ir į svar­
bius kariniu požiūriu objektus nu­
metė sunkaus kalibro bombas.

Viduržemio jūros srityje gegužės 
29 ir 30 d. aviacija sunaikino 13 lėk­
tuvų, jų tarpe keletą sunkiųjų bom­
bonešių.

Vykdant ginkluotą tolimąją žval­
gybą virš Atlanto, aviacijai puolus 
paskandintas vienas priešo 4.900 brt. 
talpos krovinių laivas ir oro kauty­
nėse numuštas vienas keturmotori- 
nis britų lėktuvas.

Pagal vyriausios kariuomenės va­
dovybės birželio 1 d. pranešimą, die­
na Rytų fronte praėjusi ramiai, iš­
skyrus vietinio pobūdžio karinius 
veiksmus Kubanės prietiltyje.

Stiprūs aviacijos junginiai puolė 
sovietų šarvuočių ir pėstininkų jun­
ginius srityje į vakarus nuo Krims- 
kaja ir sėkmingai apšaudė priešo 
baterijų pozicijas ir papildymų ba­
zes Rytų fronto viduriniame ir šiau­
riniame ruožuose. Sovietai vėl ne­
teko 51 lėktuvo. Dingo du savi lėk-

Viduržemio jūros srityje aviacija 
sunaikino 8 kelių motorų priešo lėk-

Sunkiųjų vokiečių kovos lėktuvų 
junginys naktį į birželio 1 d. bom­
bardavo Sousse uostą.

Vienas vokiečių povandeninis lai­
vas Atlante paskandino 8.000 brt. 
talpos priešo prekinį laivą.

Rytiniame Kubanės prietilčio fron­
te ir ties Velišu VI. 1 d. sovietai re­
miami šarvuočių bei kovos lėktuvų 
puolė su stipriomis pajėgomis. Per 
sunkias kovas atremti ir paversti 
niekais visi mėginamai prasiveržti, 
padarant priešui didelių nuostolių-

Laivyno artilerija Kronštato įlan­
koje paskandino vieną sovietų sar­
gybinį laivą.

Greitieji vokiečių kovos lėktuvai 
prasiveržė ligi Anglijos pietryčių ir 
pietų pakraščių ir žemu skridimu 
puolė objektus Margate, uostamiesty­
je ir Wight saloje. Dingo vienas Tėk-

Vokiečių žvalgybiniai lėktuvai virš 
Atlanto numušė 3 priešo bombone­
šius ir vieną transportinį lėktuvą.

Kovoje prieš britų ir amerikiečių 
jūros ryšius karo laivynas ir aviaci­
ja gegužės mėn. paskandino 76 prie­
šo laivus bendros 430.000 brt. talpos. 
Sužaloti dar 24 laivai. Iš šio skai­
čiaus povandeniniai laivai paskandi­
no 65 laivus 380.000 brt. talpos ir su­
žalojo dar 10 laivų. Be to, karo lai-

povandeninį laivą,

vienas povandeninis, laivas, 7 greit- 
laiviai ir du sargybiniai laivai.

Katyno žudikų dokumentas

Tas pats yra ir su atsisakymu 
nuo trečiojo internacionalo. Zydija 
atsisakys nuo viso, jeigu tai gali jų 
pražūti atitolinti, gali padėti jiems 
pasiekti užsibrėžtą tikslą - įsivieš­
patauti pasaulyje Daug pavyzdžiu 
žinome, kad žydija atsisakydavo ir 
savo religijos, jeigu tai padėdavo 
įsigyti įtakos valdžioje arba ekono­
miniame gyvenime. Tačiau išori­
niai pakeitę savo išvaizdą, viduje 
likdavo visuomet žydais ir dirbdavo 
savo tautos naudai.

Bolševikai, kaip žydijos įrankis, 
matydami, kad artinasi jų sistemos 
katastrofa, griebėsi visokių priemo­
nių, pasauliui suklaidinti. Įvedė sa­
vo komandieriams auksinius antpe­
čius, nors ankščiau auksinių antpe­
čių nešiotojus 1918 — 20 metais 
būriais šaudydavo; įvedė ordinus 
Suvorovo, Aleksandro Nevskio, ku­
ris Rusijoje laikomas šventuoju, 
nors už religijos išpažinimą šimtai 
tūkstančių žmonių buvo sušaudyta; 
atidarė cerkves, nors anksčiau iš 
jų darydavo antireliginius muzie­
jus, o kunigus ir Šventikus šaudyda­
vo arba siųsdavo į priverčiamuosius 
darbus koncentracijos lageriuose 
Solovkose; komandierių pavadinimą 
pakeitė „karininku" ir t.t. Visa tai 
daroma, kad galėtų apgauti žmones 
Ir pasaulį, nors iš esmės ten niekas 
nepasikeitė, viskas yra po senovei.

Jeigu Sovietų Sąjunga nori mus 
įtikinti, kad ji iš tikrųjų keičia sa­
vo santvarką, tai tegul pirmiausia 
Pašalina visus žydus su Kaganovi- 
čium ir Berija priešakyje. Tada mes 
Patikėsime, jog rusų tauta jau iš­
sivadavo iš žydiškojo jungo ir nu­
stojo būti jų įrankiu. Bet kol žydi­
ja ten viešpatauja ir valdo, kol žy­
dija ten yra „išrinktoji tauta“, mes. 
praktiškai patyrę bolševikinius me-

3-ČIOJO LIETUVIŲ STATYBOS
BATALIONO IŠLEISTUVĖS VILNIUJE

KROKUVA. .Tarp aibės įrodomo­
sios medžiagoj, kuri iš visų pusių 
prisiunčiama/ryšium su Katyno žu­
dynių išaiškinimu, ypatingo dėmesio 
nusipelno neseniai atrastas sovietų 
maršalo Timošenkos atsišaukimas 
į lenkų kareivius. Tame klastinga­
me atsišaukime sakoma:

..Kareiviai! Paskutinėmis dieno­
mis lenkų kariuomenė buvo visiš­
kai sunaikinta. Tamopolio, Hali- 
ezo, RownOj Duibno -miestų- karei­
viai, iš viso 60.000, laisva valia per­
ėjo į mūsų pusę. Kareiviai! Kas 
jums dar lieka, dėl ko ir už ką jūs 
kovojate. Kodėl jūs rizikuojate savo 
gyvybe? Jūsų priešinimasis yra be­
prasmiškas. Karininkai stumia jus 
į beprasmiškas skerdynes, jie ne­
kenčia jūsų ir jūsų šeimų. Neklau­
sykite savo karininkų. Jie ir gene­
rolai yra jūsų priešai, jie nori jū­
sų mirties.-Kareiviai! Žudykite sa-

vo karininkus ir generolus, nebe­
klausykite jų įsakymų, varykite

mus, pas savo brolius, į sovietų ar­
miją. Čia jūs būsite gerbiami ir ap­
rūpinti. Atminkite, kad lik sovietų 
armija gali ištraukti lenkų tautą iš 
karo ir duoda, jums galimumą pra­
dėti . naują gyvenimą. Tikėkite 
mums! Tarybų Sąjungos armiją yra 
jūsų vienintelis. draugas. '

Ukrainos fronto -vyriausias vadas 
S. Timošenko*/.

Aiškų tad, kad. Timošenko į Len­
kiją buvo atėjęs su aiškiu įsakymu 
iš viršaus likviduoti lenkų karinin­
kus. . Timošenko manė, kad užteka 
tik. paraginti lenkų kareivius ir jie 
paklausys jo atsišaukimo

Iš to dokumento ir kitų faktų aiš­
ku, kad žydiškiems bolševikams 
svarbu . buvo sunaikinti lenkų inte­
ligentiją.

Birželio 2 d. 17 v. Katedros aikštėje 
įvyko Vilniuje organizuoto trečiojo 
lietuvių statybos bataliono iškilmin­
gos išleistuvės.

Kadangi diena buvo saulėta, į aikš­
tę susirinko tūkstantinė vilniečių mi­
nia. Visi susirinkusieji, o ypatingai 
tautiniais rūbais pasipuošusios lietu­
vaitės, kurios prieš paradą didele ei­
le stovėjo poromis Katedros aikštė­
je, žaliomis uniformomis apsirengu­
sius karius nųsraigė gėlėmis.

Katedros aikštės viduryje stovėjo 
gėlėmis ir vėliavomis išpuošta tribū­
na, kurioje pradžioje pasirodė Gene- 
ralmajoro Just — Lietuvos Saugumo 
Srities viršininko atstovas pulkinin­
kas Zehnpfennig, kuris išvykstan­
tiems trečiojo lietuvių statybos ba­
taliono kariams pasakė tokią kalbą:

Trečiojo lietuvių statybos batalio­
no draugai!

Jūs čia šiandien išsirikiavote atsi­
sveikinti su savo gražiąja tėvyne.

Savo nusistatymą kartu su Didžio­
sios Vokietijos Wehrmachtu padėti 
kovoje prieš bolševizmą Jūs norite 
patvirtinti veiksmu.

Viso Europos kontinento vyrai, ga­
lintieji nešioti ginklą, stovi tvirtoje 
ginklų draugystėje Rytuose vokiečių

dama ne vien tik dėl Didžiosios Vo­
kietijos. bet lygiai taip pat ir dėl 
Jūsų tėvynės ateities, dėl Jūsų tau­
tos gyvybės ir jos tolimesnio išsilai-

Antrieji karo metai kovos prieš 
bolševizmą dėl Europos papročių ir 
kultūros baigiasi. Priešas dar laiko­
si, tačiau jis turi būti sunaikintas, 
jeigu Europa nori gyventi.

Jūs visi pergyvenote bolševizmo 
viešpatavimą ir žinote, koks pavojus 
gresia iš Rytų.

Kadangi Jūs dabar kaip Didžiosios 
Vokietijos Wehrmachto dalinys esa­
te skiriami savo uždaviniui, tai šis

todus, jokia jų propaganda nepati- 
kėsim ir žinosim, kad kiekvienas 
toks bolševikinės „linijos keitimas 
kaip trečiojo internacionalo panai­
kinimas, yra tik eilinis žydiškas 
manevras arijų tautoms akis dumti 
ir toliau klastingu būdu siekti savo 
užbrėžtų tikslų.

M. S.

ropos papročius ir jos kultūrą. — Įsi­
pareigojimas Jūsų tėvynei, Jūsų tau­
tai ir jos ateičiai, ka^Į ji galėtų ra­
miai ir netrukdomai vystytis, visiš­
kas įsipareigojimas kariškai draus­
mei ir Jūsų vadų įsakymų pildymas. 
Tuo aš ir perimu Jus dabar, kaip 
dalinį, į Wehrmachto globą.

Parodykite, kad esate tos pagarbos 
verti!

Jūsų dalinio vadas majoras Naru­
šis paskirs Jus Jūsų būsimai parei­
gai. Būkite ištikimi padėjėjai ir drau­
gai!

Aš linkiu trečiajam statybos oä- 
talionui kariškos laimės ir kiekvie­
nam Jūsų asmeniškai viso gero. Te­
gul Jums bus skirta prisidėti ine 
bręstančių didelių įvykių ir prie' 
pergalės.

Baigę savo tarnybą kariuomenėje, 
grįžkite sveiki į savo tėvynę, pas šei-

(Nukelta į 6 psl.)
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Anglijos imperijos žlugimas
Po 1914 — 1918 metų karo, nuga- 

' Įėjus Vokietiją,, Anglija sustiprino 
savo pozicijas visame pasaulyje. Jos 
tam tikri karinės reikšmės punktai 
Išsiplėtė visose pasaulio šalyse ir 
tie punktai leido jai ne tik kontro­
liuoti visus jūros kelius, bet suda­
rydavo bazes tolimesniam plėtimui- 
si. Užgrobus vokiečių kolonijas, ji 
gavo turtingus plotus, kurie diena 
iš dienos didino jos turtus, didino 
jos galybę, ^lors tų plotų tinkamai 
išnaudoti ji negalėjo, bet kontro­
liuodama juos ji išvengdavo konku­
rencijos, buvo tikra, kari niekas taip 
neturtės. kaip turtėjo anglų Valsty­
bė Visa Anglijos politika buvo nu­
kreipta į ekonomini pasaulio gyve­
nimą ir ten, kur galima buvo ką 
nors iščiulpti, tuojau plaukdavo 
Anglijos kapitalai, kurie vėliau at­
nešdavo didžiulius procentus. Ang­
lijos gyventojai turtėjo, bet turtėjo 
tie sluoksniai, kurie turėjo savo 
dispozicijoje kapitalus,kuriuos j vi­
sus biznius galėjo investuoti ir iš 
procentų krauti naujus kapitalus. 
Tas gyventojų sluoksnis, kuris savo 
rankose turėjo daugiausia kapitalų, 
buvo anglų žydai, dąr iš pasaulinio 
karo savo bizniais praturtėję Jie bu­
vo turtingiausi žmonės Anglijoje, 
Jų rankose koncentravosi visi kapi­
talai, o kartu su kapitalais didėjo 
ir jų įtaka ne tik ekonominiame, 
bet ir politiniame Anglijos imperi­
jos gyvenime. Savo turto dėka jie 
Ikverbėsi j valstybės valdžios apa­
ratą. užiminėjo aukštas vietas, pa- 
«fdwydavo lordais, ministeriais, to­
dėl faktinoji valdžia iš dalies per­
ėjo j jų rankas, ir jie turėjo dide­
lės įtakos politinėje srityje.

Tokia Anglijos imperijos būklė 
atitiko pasauliniams žydijos pla­
nams ir žydų „išminčių tarybos" 
Amerikoje ir Anglijoje norams įsi­
viešpatauti pasaulyje, ir visose vals­
tybėse paimti valdžią į savo rankas, 
kad sukrautų kapitalų pagelba ki­
tas tautas padarytų vergais žydų

Bet po Didžiojo karo žydų ..iš­
minčių taryba“ įsitikino, kad Angli­
jos sala nėra saugi jų kapitalams 
ir jų būstinei. Jie nutarė savo būs­
tinę galutinai perkelti į Ameriką ir 
ten įsitvirtinti. Iščiulptų iš įvai­
rių tautų kapitalų dėka jie Ameri­
koje suėmė į savo rankas visas pro­
pagandines priemones, sakysime, 
laikraščius kinus, teatrus ir jų pa­
gelba jie pradėjo veikti vįpšąją nuo­
monę, kuri politiniame gyvenime 
turėjo didelės reikšmės Taip pat 
kaip ir Anglijoje jie pasistengė įsi­
skverbti į Amerikos valdžios apara­
tą ir Amerikos politiką padaryti 
priklausoma nuo jų norų ir sieki­
mų. Žydija žino, kad jeigu kas nori 
tautą valdyti, tai pirmiausia turi ją 
dedemoraliztioti ir sumažinti jos ats­
parumą. Panaudoję savo rankose 
esančias propagandines priemones: 
kinus, laikraščius, teatrus, spaus­
dindami įvairias knygas ir brošiū­
ras, žydai pasistengė demoralizuoti 
Anglijos ir Amerikos jaunimą, įskie­
pyti įvairių ydų.kurios, neigiamai 
veikdamos jaunimo moralę, paruošė 
žydams palankią dirvą. Be to, sis- 
tematiškai tvirkino jaunimą steig­
dami slaptus pritonus, karčiamas, 
ištvirkavimo namus, kuriuose „go­
jų“ tauta buvo nuodijama ir žings­
nis po žingsnio vedama prie pražū-

minčių taryba“ nutarė savo būsti­
nę galutinai perkelti J Ameriką ir 
taip pat ten sukoncentruoti viso pa-
SXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXi

Įsirausė J molį ir į žvyrą — 
Rytų šalies, — 
Atėję vyra!
Nuo Nemuno, Neries...
Jie įsitvirtino, kaip plienas,' 
Kaip pliene žemės kiaute... — 
Ir gali jie kiekvienas
Jėgom ir ryžtu pasikliauti...

Gyvenimas po žemėm eina 
Jaunystės šuoliu! — 
Visi užtraukia dainą: — 
Pirmyn, pirmyn, drąsuoliai! —

O momentui atėjus, 
Signalui pasirodžius, — 
Mūs vyrai šioks, kaip vėjas 
Ir žengs pirmyn be žodžių! —
Spaus ginklą delne 
Ir kirs juo iš peties! —

šaulio žydiškus turtus, Anglijos im­
perija liko pasmerkta. Nuo to laiko 
Anglijos imperijos galybė turėjo 
pereiti į amerikiečių žydų rankas, 
kur jie jautėsi saugiau ir buvo dau­
giau įsitvirtinę. Reikėjo tik turtų 
koncentraciją užbaigti, atimti visas 
vertybes iš Anglijos ir jas perkelti 
į Ameriką, žydiški kapitalai be kliū­
čių buvo perkelti, bet žydija neno­
rėjo išsižadėti tų milžiniškų turtų, 
kuriuos turėjo Anglijos valstybė, 
taip pat nenorėjo išsižadėti tų visų 
turtingų plotų, kuriuos Anglija val­
dė. Kad galėtų visa tai atimti iš 
Anghjos. reikėjo sudaryti pasauli­
nę katastrofą,sukrėsti pasaulį. Tuo 
tikslu žydija Išprovokavo antrąjį 
pasaulinį karą, kuris turėtų padėti 
visus pasaulio turtus sutraukti Į 
žydų rankas; ir tai ne tik iš Angli­
jos, bet ir iš viso pasaulio. Greta 
turtų rinkimo žydijai pavyko po 
Didžiojo karo įsigalėti Rusijoje ir 
ten sukurti fizinę jėgą, kuri turėjo 
išplėsti jų viešpatavimą pasaulyje. 
Jų planas iš dalies jau buvo įvyk­
dytas. Jie turi didžiausius turtus, 
įsigalėjo Anglijos ir Amerikos val­
džiose. ir turėjo fizinę jėgą — bol-

Prasidėjus vokiečių - lenkų karui, 
nors Anglija dar nebuvo pasiren­
gusi karui ir neturėjo didelio noro 
įstoti į jį. bet žydija įstūmė ją į tą 
katastrofą, nes žinojo, kad tuo bū­
du anglų tautą galima bus leng­
viau apiplėšti. Ir tikrai, jau pirmai­
siais karo metais už pasenusius nai­
kintuvus Amerikos žydija gavo 
Anglijai priklausančias salas, o už 
teiktą karo medžiagą pareikalavo 
vertybės popierių, aukso. Kai ir 
tos gėrybės pasibaigė, pareikalavo 
Anglijai priklausančių kolonijų. Po 
priedanga padėti Anglijai, Ameri­
kos žydija įsitvirtino Anglijos kolo­
nijose »įgijo įtakos Kanadoje, Aust­
ralijoje, įžengė į Iraką ir Iraną, ir 
pagaliau į Afriką. Vienintelė kolo­
nija, pasilikusi Anglijos žinioje, dar 
yra Indija, bet ir ten, j tą turtin­
gą kraštą, Amerikos žydija skver­
biasi ir nori ją iš Anglijos paveržti. 
Įstojus į karą Japonijai, Amerika 
prarado savo atsparos punktus To­
limuose Rytuose, bet ji savo nuo­
stolius kompensavo Anglijos sąskai­
ta Vietoj jų, ji paėmė Kanadą ir 
Australiją, o Anglija pasiliko tuš­
čiomis rankomis. Kuo toliau tęsiasi 
karas, tuo daugiau Anglijos valsty­
bė darosi priklausoma nuo Ameri­
kos žydijos, nuo jų „išminčių tary­
bos“ malonės, daugiau ir daugiau 
nustoja turtų, turtingų plotų. Ang­
lijos likimas žydijos nedomina, nes 
žydų tėvynė yra ten, kur yra jų 
..išminčių taryba", ten, iš kur jie 
gali valdyti žmoniją ir kur gali 
koncentruoti savo turtus. Bet tai 
dar nėra galutinis žydijos tikslas. 
Jų tikslas yra įvykdyti savo „šven­
tų knygų“ pranašavimus, įsiviešpa­
tauti pasaulyje ir pavergti kitas

Vokietijai atsisakius nuo aukso 
ir pripažinus ekonominio gyveni­
mo pagrindu darbą, žydija nutarė 
savo viešpatavimą pasaulyje įvesti 
jėga. Tuo tikslu galutinai žydų pa­
vergta rusų tauta buvo ginkluoja­
ma ir ruošiama užpulti visas vals­
tybės ir jas, kaip Rusiją, atiduoti 
į žydų rankas. Norėdami padaryti 
rusų tautą visai paklusnią žydų „iš­
minčių tarybos“ instrukcijoms. So­
vietų Sąjungoje žydai įvedė negir­
dėto žiaurumo terorą, kartu įvyk­
dydami tikybinių knygų reikalavi­
mą: „geriausią iš gojų užmušk“. Jie 
išžudė visus, kurie galėjo priešintis 
jų norams, galėjo jiems kliudyti 
arba atidengti pasauliui žydiškas 
machinacijas. Taip sutvarkę rusų 
tautą, padarę ją paklusniu sau įran­
kiu, laukė momento, kada bus pa­
togu paleisti į darbą irankį

Nacionalistinė Vok'etija numatė 
žydų planus, juos atidengė ir, gel­
bėdama nuo pražūties ariškos kil­
mės tautas, stojo i kovą su bolše­
vizmu, norėdama išmušti iš žyd’jos 
rankų tą baisųjį gink’ą. Ir dabar 
eina karas tarp kraujo ir aukso, 
tarp arijų tautų ir pasaulin žydijos. 
Vokietija tą karą veda ne tik už sa­
vo tautos egzistenciją, bet ir už vi­
sas ariškos kilmės tautas, už visą 
Europą. Ir keista atrodo, net už tą 
pačią Angliją, su kuria faktiškai 
kariauja. Ne už žydišką Angliją, 
ne už žydiškus lordus, bet už gryną 
anglišką tautą. Žydija likvidavo 
Anglijos imperiją, išparceliavo ją, 
visas jos teises paimdama į savo 
rankas, J rankas žydiškos ..išmin­
čių tarybos“. Tad nenuostabu, jei 
dabar Anglijoj daugiau ir vis dau­
giau atsiranda žmonių, kurie, maty­
dami žydų darinis ir iš jų įspėdami 
žydiškus planus, perspėja visuome­
nę, prieš tą pavojų. Jeigu dabar 
Anglija nusikratytų žydų įtakos,. tai 
vis tiek savo imperijos nebegalėtų,

(PABAIGA) 
KELIAUJU Į KITĄ KAMERĄ 
Birželio 23 d. apie 4 vai buvau 

perkeltas j kitą mažą kamerą, ku­
rioje radau 6 politinius kalinius, o 
po valandos kitos mūsų skaičius 
padidėjo iki 14. Kada atsidarė du­
rys ir liepė eiti, pasiėmiau savo ry­
šulį. Ryšulį leido nešti, todėl širdy­
je pasidarė lengviau. Tuo laiku 
galvojau, jeigu ryšulio neleis 
nešti, tai aišku, mane gabena nu­
žudyti. Naujoje kameroje iš naujai 
areštuotų sužinojau paskutiniąsias 
naujienas apie karą ir kas vyksta 
Vilniuje. Čia radau savo pažįstamą 
Kazį. Mūsų tarpe buvo vienas, ku­
ris birželio 22 d. iš Kauno geležin­
keliu važiavo pro Vilnių, tačiau Vil­
niaus stotyje buvo sulaikytas ir čia 
atgabentas. Jis net turėjo laikraštį 
birželio 21 d. „Tarybų Lietuvą.“ 
Studentas U ir vienas lenkas buvo 
areštuoti tik prieš keletą valandų. 
Susidariau nuomonę, kad aš papuo­
liau į grupę, kuri bolševikų nėra 
pasmerkta sunkiai bausmei. Mano 
nuotaika žymiai pagerėjo. Visa 
spėliojome, ką su mumis toliau da­
rys? Vieni manėme, kad kalėjimo 
kieme arba Vilniaus priemiestyje 
mus sušaudys, o kiti spėliojo, kad 
mus veš kur nors į mišką ir suda­
rys tam tikrą laikiną politinių ka­
linių stovyklą, nes jautėme, jog ge­
ležinkeliai veikia nenormaliai, o 
autobusų bolševikams neužteks.

MES VAŽIUOJAME
Birželio 23 d. apie 10 vai. mus iš­

vedė į kalėjimo koridorių ir leido 
neštis savo ryšulius. Čia radome 
dar keletą politinių kalinių. Liepė 
sutūpti ant žemės. Tuojau atvarė ir 
iš kitų kamerų politinių kalinių. 
Čia susitikau savo pažįstamą G. ir 
kelis lietuvius kareivius Mes lietu­
viai susibūrėme į grupę ir nuspren­
dėme nesiskirti. Apie 11 vai. mūsų 
būreliui liepė eiti paeiliui ir leido 
neštis savo ryšulius. Prižiūrėtojai 
suskaitė 15 kalinių grupę, mus iš­
varė į kiemą ir susodino į šarvuo­
tą autobusą. Vadinas, mus veža. 
Greitai autobusuose pasidarė tvan­
kus oras, nes jis buvo pilnas pri­
grūstas žmonių. Vienas mūsų per 
mažą plyšį sekė ir informavo ko­
kiomis gatvėmis mus veža. Vežant 
Vilniaus — Trakų — Pylimo gat­
vėmis supratome, kad mus veža 
geležinkelio stoties link. Vedinas, 
ne į priemiestį, ne sušaudyti. Nuga­
beno J Vilniaus prekių stotį. Išli­
pus iš autobuso, gavome paliepimą 
sutūpti ant žemės. Čia buvome en­
kavedistų įspėti, kad reikės eiti vie­
nam paskui kitą, nė pusę žingsnio 
negalima nukrypti J šalį ir einant 
nesidairyti Neklausantieji bus vie­
toje nušaunami.

revolverių bei šautuvų šaudymą- 
Supratome, kad bėga kaliniai. Vie­
nam lietuviui kareiviui pasiūliau, 
kad ir mes laužkime duris ir bė­
kime. Jis atsakė, kad dar reikia 
palaukti. Šaudymas tęsėsi Netrukus 
pro vagono plyšius pamatėme ke­
lis nušautus. Kaip vėliau paaiškėjo, 
sargybiniai vaikė ir šaudė žmones, 
atvykusius palydėti politinių kali-

Turimomis žiniomis, Lukiškio ka­
lėjime sėdėjo apie 2.000 poltinių ka­
linių ir NKVD kalėjime (Gedimino 
gatvė Nr. 36.) arti 300 tardomųjų. 
Mūsų ešelonas buvo paskutinis, nes 
kiti politiniai kaliniai buvo išvež­
ti anksčiau. Mūsų ešelone galėjo bū_ 
apie 500 kalinių. Kaliniai daugiau 
buvo panašūs į baidykles, negu į 
žmones. Ypač blogai atrodė tie, ku­
riems ilgesnį laiką teko pabūti NK 
VD rūmų požemiuose arba ilgą lai­
ką kalėti Lukiškio kalėjime.

Apie 17 — 19 vai vis dar girdė­
jome apie ešeloną atskirus šūvius, 
o atokiau lėktuvų bombardavimus. 
Vakarop du vagone sėdėjusieji ka­
liniai išėjo iš proto ir pradėjo rėk­
ti, maldauti Dievą ir pan. Sar­
gybiniai barėsi ir grasino šauti į va­
goną. Jiems buvo paaiškinta, kas 
atsitiko. Daug pastangų reikėjo pa­
dėti, kol pamišusieji buvo nuramin­
ti. Tačiau vienas jų nesiliovė. Kiek 
vėliau pradėjo garsiai kalbėti va­
karinius poterius. Vieni politiniai 
kaliniai sekė maldos žodžius, o kiti 
drauge su sargybiniais draudė kal­
bėti. Sargybiniams buvo paaiškin­
ta, kad tai yra vakarinė malda, to­
dėl jie nedrįso šaudyti į vagoną. 
Tuo pat laiku su primityviu pieš­
tuku bei su paseilintomis degtukų 
galvutėmis ant bet-kokio popie­
riaus rašėme artimiesiems laiškus, 
tikėdami juos kokiu nors būdu iš­
mesti pravežant pro Vilniaus kelei­
vinę stotį arba N. Vilnioje.

PERGYVENIMAI VAGONE
Apie 19 — 21 vai lyg ir aprimo. 

Sėdime — tupime vagone, šnibžda- 
mės į ausis ir, trukdanti oro, kvė­
puojame tik nosimis. Pradedame 
tvirčiau tikėti, kad dėl geležinke­
lių bombardavimo, bolševikų bei 
žydų masinio bėgimo ir panašių ap­
linkybių mūsų ešelonas neišvažiuos. 
Vis buvo girdima įvairiose vietose 
bombų bei sviedinių sprogimai. Bū­
dami vagone kiekvienas jautėme, 
kad kiekvieną minutę galime žūti 
nuo kulkos, bombos ar sviedinio. 
Atsirado ir juokdarių, kurie pareiš­
kė, kad Justas Paleckis su Salomė­
ja Nerimi parvežė į Lietuvą saulę, 
o mes važiuojame parvežti mėnu­
lio. Mat, reikia sudaryti porą! Tai

buvo juokas pro ašaras. Rimtai 
imant, viena tik žinojome, jog kiek­
vienu momentu galime žūti, o jei 
ne, tai apie 6 — 10 dienų prisiek 
badauti, kol nuveš J Rusijos gilu­
mą, nes kelyje niekas maisto ne­
duos. Be to, kas laukia toliau? ■

Temstant girdėjome Panerių 
kryptimi lyg tankų ūžimą ir artile­
rijos šaudymą. Tuo pat laiku išgir­
dome Vilniaus miesto gatvėse šau­
tuvų ir kulkosvaidžių šaudymą. Pa­
manėme, kad tai vokiečių oro de­
santai, mūsų partizanams padedant, 
kaujasi. Sunku ir įsivaizduoti, kaip 
mes laukėme, kad tik mūsiškiai lai­
mėtų. Sykiu ir labai skaudu buvo 
kad negalime su partizanais bei 
lietuviais kariais drauge mušti prie.

Beveik kas valanda mūsų ūpas kei­
tėsi. Užmiršdavome, kad jau dvi 
dienos, kai nieko nevalgę, negeri 
ir nemiegoję. Vykstant Vilniau» 
mieste kautynėms ir po jų, mūsų ūpą» 
buvo visai geras. Tuo laiku tikėjo­
mės, kad nesuskubs ar nepajėgi 
mūsų išvežti ir išeisime i laisvę- 
Deja, prieš 24 vai. praėjo iš Kauno 
traukinys Vilniaus keleivinės sto­
ties link, o po 24 vai. pro mūsų va­
goną praėjo garvežys ir už k®^ 
minučių mūsų ešelonas pajudėjo “ 
manevravo, ūpas vėl pablogėja 
Kiekvienas jautėme, kad minu» 
po minutės gali tekti išvykti iš Vil­
niaus. Tačiau apsirikome. Vėl nuri­
mo. ūpas pradėjo taisytis Birželio 
24 d. apie 2 vai. kažkas mūsų va­
gone subildėjo. Sargybiniai barėsi 
ir grasino šauti į vagoną. Suprato­
me. kad dar tebesame stropiai sau­
gomi.

IŠEINAME Į LAISVĘ ’
Išaušo rytas. Nebesigirdėjo sari 

gybinių pašnekesių ir vaikščioji* 
mų aplink vagonus. Drąsesnieji ka­
liniai pro vagono plyšius nebema­
tė sargybinių. Tačiau dar bijojt«11® 
garsiai prabilti. Vienas mHe«| gafl 
šiai paprašė vandens, tačiau atsa. 
kymo nesulaukė. Laimei, apie 4 va) 
ryto pro šalį ėjo žmogus» rodos, 
ležinkelininkas. kuris paprašyta, 
atidarė mūsų vagono duris. Džiaugs, 
mas buvo neapsakomas, kada iš va. 
gono išėjome į laisvę. Mes tuojau 
atidarėme ir kitų vagonų duris. 
Prie vagonų išbučiavome vienas kitą 
svellcindami laisvės atgavimu. ToJ 
kių laimingųjų buvo per 500. Po to 
kiekvienas ėjome savo keliais, be. 
sirūpindami ko greičiausiai susitik, 
ti savo artimuosius ir sužinoti jų 
likimą. Prekiniame vagone pralėk 
dome apie 15 valandų.

KALINIO VALANDOS VAGONE

vome įspėti, jog i tą vietą, iš ku­
rios pasigirs balsas ar bildesys, bus
šaudoma. Taip pat buvome įsnėti, 
kad než'ūrėtume pro plyšius Kiek 
vėliau vienas politinis kalinys ne­
iškentęs paž’ūrėįo pro plyšį. -Tai pa­
stebėjęs sargybinis dūrė durtuvu.

Apie 16 vai. nugirdome traukinio 
palydovų balsą įog už 15 minučių 
turi išeiti traukinys Mes lietuviai 
pradėjome niūniuoti populiarią dai-

.,Sudiev. Lietuva, 
Man gera buvo 
Gyvent tavoj šalelėj...

BANDYMAI IŠEITI Į LAISVĘ
Nepraėjus nė 10 minučių, išgir­

dome žmonių bėgimą ir sargybinių

^.»KARININKAS
1. KARININKAS KAIP 

AUKLĖTOJAS
Kareivių auklėjimas apima visų 

karinių dorybių lavinimą, kurios

numus auklėjimo darbe.

įtakos charakteris, žinojimas ir ga­
lėjimas vadovauti. Autoritetą įgyja

ritėtas neturi būti paviršutinis, nes

ir kitiems. Kas neturi nuoširdumo

vykdydamas šį sunkų uždavinį. Kas 
nesutinka savo žmonių linksmomis

išgelbėti, nes ji perstipriai yra į tas . 
reples suimta; bet galėtų išgelbėti 
tik savo tautą, kuriai taip pat yra 
skirta žūti. Kas nebūtų, bet Angli­
jos imperijai artinasi galas, ji nie­
kuomet nebebus imperija, bet mažai 
valstybėlė aut angliškų salų, ir tai, 
jeigu -nesusipras, žydų valdoma.

na širdimi, tas neturės pasitikėjimo 
savo darbe. Savo dalinį reikia my­

nes labiau, kaip pats save. Dalinys 
bus vispusiškai tvirtas, jei žmonės

I Tikras savo dalinio mylėtojo pa­
vyzdys yra princas Friedrichas Car­
las. Štai jo pasakyti žodžiai atsi- 

' sveikinant su X-ja armija, kuriai 
jis vadovavo:

Į — Aš atvirai prisipažįstu, kad jū- 
I sų ištikimumą ne kartą bandžiau 
1 ir žinau, kad jumis galiu pasitikėti, 
kad turiu įtakos į jūsų širdis. Tai 
vra mano didžiausia laimė, kuria aš 
teisėtai didžiuojuosi. Kad aš nuo 
jūsų skiriuosi, yra ne kas kita, kaip 
įsakymas, kuris verčia tai daryti, 
nors dėl to gali net širdis plyšti, 
taip aš myliu tave, tu X-ji armija. 
Galimas dalykas, kad kitas jums 
geriau sugebės vadovauti, kaip aš, 
bet jus labiau mylėti niekas neį­
stengs!

Taip prisirišęs prie savo dalinio 
turėtų būti kiekvienas karininkas! 
„Reikia pavergti savo žmonių širdis 
ir tada savaime bus drausmė“. — 
sako Walter Flex. Tai priklausė 
nuo savo žmonių pažinimo ir prisi­
rišimo prie jų. Jei savo žmonių ge­
rai nepažįsti, tai sunku juos ne tik 
auklėti, bet ir mokytu

Karinis auklėjimas susideda i! 
atskiro žmogaus ir viso dalinio 
auklėjimo. Tos srities knygų yra 
daug, bet jų studijavimas nėra leng­
vas Geriausia čia praktika. Prak­
tinių pavyzdžių daug galima rasti 
karo istorijoje ir atsiminimuose; Tik 
optimizmas ir nuolatinis darbas Čia 
duos gerų vaisių. - - „ t
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Gražus priešpietis. Musų dalinio 
kariai, traukiniu atvykę, paskubo­
mis išsikrauna M. geležinkelio sto­
tyje. Atvykusi sunkvežimių vora 
karius išvežioja į jiems skirtus at­
sparos lizdus. Mūsų grupė su šaud­
menimis, ginklais ir kuprinėmis 
vyksta į atsparos lizdą Nr. 14. Vaiz­
das klaikus, aplink durpynai, pel­
kės, miškeliai. Prie atsparos lizdo 
stovi keli aplūžę barakai ir daugiau 
mažų lūšnelių. Lauko keliuku pri­
artėjame. Iš trobelių išbėga vaikų, 
moterų, vyrų, ir jie mus pasitinka 
šypsena veiduose. Linksmi, paten­
kinti sako: „Mes jus pažinome iš 
jūsų kepurių, kad esate lietuviai. 
Tad išėjome sutikti“. Užsimezga 
trumpos kalbos. Tuoj paaiškėja, 
kad prieš pusę metų čia irgi buvo 
lietuviai kariai. Gyventojai manė, 
kad tie patys vėl atgal sugrįžo. Bet, 
deja, čia jau kiti. Jie parodo mums 
gražiai rėmeliuose įdėtas kelias 
nuotraukas iš lietuvių karių gyve­
nimo. Pasakoja kad tai buvę links­
mi, sąžiningi, drąsūs vyrai. Juose 
palikę labai daug gražių prisimini­
mų ir simpatijų. Nutraukę pokalbį 
einame perimti atsparos lizdą, ku­
riame yra vienos Rytų tautos, ilgai 
buvusios bolševikų priespaudoj, sa­
vanoriai. įeiname vidun. Vyrai jau- 
nĮ kaip ąžuolai. Tačiau šiukšlių pil- 
rn kampai, lovos sujauktos Antra- 
YnJ.e būsto gale panašu į išvietę. 
Aplinkui pilna griozdų. Paslžiūrė- 
•P® plaukai stojasi. Aplinkinių pa- 

tų kaminai, langai, sienos kul- 
ri2Tajdžiais -išgražinti“. Ir čia pra­
dedam naują bunkerių gyvenimą.

Pirmiausia griebiamasi intensy-

IZLYM A/ABOMI/
nugiminė. Daugelis pradėjo verkš­
lenti. Išvykstant netoliese atsparos 
lizdo sugroja armonika. Į darbus 
atvykusios mergaitės paskutinį kar-

DA.vtrrt AUKSKLYTĖ

BALTAME GEGUŽY

vaus darbo. Ne tik sutvarkoma, bet 
ir iš pagrindų perremontuojama 
būstinė. Papuošiama Vyčio, Dariau* 
— Girėno ir kt. lietuviui brangiai« 
paveikslais. Įtvirtinimai iš naujo 
perdirt>ami. Sutvarkoma apie at­
sparos lizdą apylinkė. Gauta visiš­
kai kitas, malonus vaizdas. Ir ne 
vienas mūsų ar vokiečių karinės 
vadovybės viršininką- inspektuoda­
mas gėrėjosi tokiu lietuvių karių 
susitvarkymu.

Sutvarkytame atsparos lizde jau­
kiai leidžiame pirmąsias pavasarė­
lio dieneles. Veikiant lietuviams ka­
riams, čia dingo besibastą raudonie­
ji banditai. Visur atstatyta tvarka 
ir ramybė. Atšilus orui, šalimais 
esantieji aplūžę barakai pamažu 
prisipildė žmonių, kurie čia esan­
čiuose durpynuose gamino kurui 
durpes. Mūsų ginklo apsaugoje jie 
gyveno ramiausiai. Be to. mūsų vy­
rai dažnai suruošdavo pramogų, nes 
su geros valios žmonėmis: ar tai 
senas, ar jaunas, su visais mokėjo ____ __ _____„__________ .... .. .
sugyventi. Tuo būdu gyventojai das nekasdieniškas ir nepaprastas, 
juos pamilo |J_‘ "

Dienos bėgo greitai. Reikalai tvar- tni, va. u«aw nuusvaw*. 
kėši labai sklandžiai. Tik, deja, svetimieji gerbia ir parodo savo 
mums duotas įsakymas išvykti vis-’meilę lietuviui kariui
•ką pakeitė. Mes, kaip kariai, pri- j Nutilus dainai- vyrai su pirmai-, 
pratę iš vienos vietos kilnotis kiton, ’ siais pasitaikiusiais dar atsisveiki- į 
tad mums nieko ypatingo. Pasiruo- na Paduodu savo dešinę senukui' 
šiame ir vykstame. Bet gyvėntojai. koichozininkui, kuris verkdamas 
sužinoję apie mūsų išvykimą, labai sako: „Vyrai, jei jūs vyMumėt į sa­

vo Tėvynę, tai džiaugčiatri, bet ka­
da jūs vykstate į kautynes, tai man 

1 gaila jūsų, kaip tikrų sūnų*'. Atsi­
sveikinu senutę, kitri pasikukčioda­
ma,. vos. žodį, ištardama, sako: To­
kių nuoširdžių, melonių kareivių 
dar nemačiau". Atsisveikinu su ne­
pažįstama mergaite, kurį ašaroda­
ma įteikia kuklią lauko gėlytę sa­
kydama: „Linkiu visiems sveikiems, 
karą baigus grįžti į savo Lietuvą 
pas savąją mergaitę“. Tokiais ar

vyrais. Bet štai jau dvi auto maši­
nos pro miškelį, tuo pat lauko ke­
liu, atvyksta mus pakeisti. Priva­
žiavusios prie mūsų atsparos lizdo 
paleidžia grupę naujų vyrų

Mūsų vyrai, numetę mundurus, 
skubiai į tas pačias mašinas pasi-; 
kraują savo turtą, šaudmenis, mais- |

Tik gegužis baltas sielvartą nutolins, 
svaigiose naktyse bus žiedą perdaug! 
Nesakyk, mielasis, kad tai buvo žodžiai, 
kad tai buvo žodžiai — nereikšmingi Tau...

Iš, pagrindų yra klaidinga žmogų 
laikyti blogu tol. kol jis savo geru­
mo neįrodo kokiu nors žygdarbiu. 
Bet kurie dalinyje yra iš tikrųjų 
blogi, tuos reikia surasti ir steng­
tis, kad šis blogumas nepasklistų po 
visą dalinį. Savo dalinį reikia ste­
bėti, bet visų labiausia jį reikia 
valdyti — turėti savo rankose. Tik­
ras vadas nežino tokios savo dali­
nio savijautos, kuri jį priverstų su­
sirūpinti Dalinio savijautą jis pats 
turi sudaryti, diriguoti ir įsąmo­
ninti.

t. t. Pernakvoję ryto metą sunkve­
žimiais vykstame į geležinkelio M.

Brangūs ginklo broliai! Šia pro­
ga norisi prisiminti, kad be per­
traukos kariuomenėje ištarnavome

karys Rytuose taip butų mylimas! 
ir gerbiamas. Praleidus pusantrų i 
metų Rytų kovos baruose teko pa-' 
tirti gražių išleistuvių ir gerų atsi- i

nių sukrėtimų.

najame korpe. o štai debar daly-

šios, labai retai kam pasitaiko. Ap- , 
lamai, Rytų krašto žmonės lietuvius 
karius brangina. Grįžtant į jau kar­
tą būtą vietovę, lietuvį karį sutin-

šo apsilankyti. Visa tai galima pa­
aiškinti tuo, kad mūsų vyrai, dau-

Aivuja m v» nu.«. ........ giausia kilę iš kaimo, moka supras- tinkamoje aukštumoje
tą, ginklus. Salimais stovi 200 — 300 ti ir atjausti kaimiečių vargus ir tuvio kario garbe. Si 
žmonių minia, kurių daugelis atvy- | bėdas karo metu | darbais, kovomis dar
ko net iš tolimesnių vietų išleisti 
lietuviu« karius. Pasikrovimo darbai 
vyksta pilnu tempu. Mergaitės net 
pasikukčiodamos verkia. Baigus pa­
sikrovimą. prie mašinų suspietę 
mūsų vyrai užtraukia: ..Ei, Lietu­
vos kareivėliai“, Ąžuolėlio šakos 
linko“ ir kt dainas. Tada ne tik 
mergaitės, reikšdamos simpatijų 
Lietuvos kariui, bet ir seniai, se­
nutės ir vaikai gailiai ašaroja. Vaiz-

I Jei Tėvynėje taip būtume išleidžia­
mi, tai nieko nuostabaus. Bet čia

Nesakyk, mielasis, kad tai buvo žodžiai, 
kad tai buvo žodžiai — nereikšmingi Tau. 
Kai vyšnia pražydo sidabrinėm kekėm, 
aš tiek daug jaunystės širdy pajutau...

O beržų pavėsy — šaltinėliai šnera — 
sukasi verpetais vis tolyn, tolyn... , 
Tai jaunystės dienos palengva plevena, 
tai — ateina skausmas ir kančia Širdin.

Ech, išeit į pievas, pro pakaimės kryžių, — 
į žiedus, į saulę su Tavim drauge! 
Nesakyk — išeisiu, nesakyk — negrįšiu, 
nesakyk, — kad laimės mudviem negana...

Tylus vakaras. Užgesę saulėlydžio S;us žygius, kautvnes Ir darbus ati- 
mums suruoštų tinkamai įvertins. Ir baigus karąžaros. Apsvaiginti mums suruoštų 

nuoširdžių išleistuvių, pro miške­
lius. slėnius, lygumas, šunkeliais va­
žiuojame į viso dalinio susirinki­
mo vietą. Nuvykus į vietą, vyrai 
vieni kitus sveikinasi, dalijasi per-Į Gudija, 1943 m gegužės mėn. 
gyvenimais, kautynių įspūdžia.s iri j, psį. Jonas Janulaitis

l's troškimas —

čius“, — pats vienas savo širdyje

POLITRUKAJ TERORU VER­
ČIA KARIAUTI

Jau seniai kai guliu ligoninėje. 
Keturis mėnesius pragulėjau Rusi­
joje, o dabar — Voketijoje. Jau pra­
dėjau taisytis Ir jaučiu turįs dau­
giau jėgų. tad Ir pasiryžau iš ligo­
ninės ką nors trumpai parašyti ir

Naktį gavome uždavinį vykti 
žvalgybon Politrukas klausia: ..Ar 
viskas tvarkoje?'* Atsakom: „Taip, 
tvarkoje viskas, tik valgyti nor.me.“

— Valgyti norite? — politrukas 
klausia vieną kitą iš eilės Visi ka­
reiviai rėkia1 ..Valgyti norime, taip, 
valgyt! norime“.

— Gerai, aš duosiu jums valgy­
ti, — ir taręs tuos žodžius, politru­
kas Išsitraukė iš makšties naganą ir 
penkis mūsų karius iš dešiniojo 
sparno nušovė.

klausia mus. Bet mes,

patenkintas.

panašiais linkėjimais buvo apipil­
tas kiekvienas karys. Ir visuose at­
sparos lizduose taip buvo išlydėti 
mūsų kariai.

Brangūs tautiečiai Tėvynėje, gal 
Lietuvos

XXXXXX

Šių metų sausio 12 d. turėjau pa­
likti savo ginklo draugus ir gulti į 
ligonine K. mieste. Druge su rna- 

šioje ligoninėje gulėjo įvai-i
.•ėdė į žvalgybą. Bėjome palikę

Vieną dieną paklausiau jį: 
sa]cyk, tamsia kodėl netarnavai

Besižvalgydami susidūrėme su 
»kiečių žvalgyba. Nors politruikas

kai nusikeikė ir man papasakojo 
štai ką: „Mane mobilizavo 1942 m. 
sausio 7 d. Tuojau aprengė karine 
uniforma ir paskyrė į vieną dalinį. 
Mūsų 27 kareivių dalinėliui pasky-

nas pūtė mums ( akis miglą apie 
vokiečius, bet kaip ginklą vartoti 
— niekas mūsų nemokė

Po trijų dienų mus išvežė j fron­
tą. Salta, valgyt nerime, bet per pa­
rą gauname tik 400 gramų sausai­
nių ir vandens Daugiau nieko. 
..Kai,p kariauti ir už ką kariauti? 
Už sauąanius ir vandenį?“ — gal­
vojau. — Reikės bėgti pas vokie-

baisenybių prišnekėjęs apie vokie­
čius. bet dabar progai pasitaikius 
pasdaviau vokiečiams. Vokiečiai, 
parsivedę mane Į savo štabą, patik­
rino mano dokumentus ir pamatė, 
kad tik 7 dienos, kai aš tarnauju 
kariuomenėje. Tuojau mane pavai­
šino ir davė cigarečių užsirūkyti. 
Tai matydamas, pagalvojau pats sau 
vienas: „Neteisybė, ką politrukai 
mums pūtė j akis apie vokiečius“. 
Po mėnesio buvau paskirtas pyte 
mašinos šoferio padėjėju. Nors da­
bar rankos netekau ir turiu tryliką 
žaizdų, bet jaučiuosi esąs sotus ir 
gerai prižiūrimas. Taigi dabar pa­
mačiau. kas yra kultūringas pasau­
lis. o kas bolševikinis pragaras“. — 
baigė pasakoti ahksčinu buvęs rau­
donarmietis. Psk. Vaitkevičius

jų, kada įsakymas reikia būtinai' dvejopai: primena nusikaltimo blo- | darni |v?'.ių 
pagrįsti; tik ta! jokiu būdu negali gumą ir veikia auklėjančiai tiek nu- i sritis yra itin 
būti atsiprašinėjimas. ................................ " . ...........................

Įsakymo įvykdymas turi būti kon­
troliuojamas. Tai yra naudinga 
auklėjant klusnumą, bet ne dėl ne­
pasitikėjimo. Nepasitikėjimas iššau­
kia norą apgauti.

Klusnumas tur' būti Iš noro, o 
noras iš pasitikėjimo Sąlyginio 
klusnumo negali būti o tik besąly­
ginis. Kur klusnumas kyla ne Iš su­
sipratimo, ten reikia naudoti kitas 
priemones kaip: pagyrimą ar pa- 

. peikimą, atlyginimą ar bausmę.
Karinis griežtumas yra rimtas at-,

I «įdavimas savo darbui; tik tas griež- 1

mas bus tik tada.
ninkas ir čia ras tikrą kelią, jei tik 
jo ieškos. Ypač rūpintis savo daliniu

galvotai. Perdaug griežtos bausmės 
veikia neigiamai — jos drausmin­
gumo neauklėja. Bausmės dydis turi 
būti pagal žmogaus savybes. Kas už

visu griežtumu, tai už antrąjį tokį 
pat nusikaltimą jau nebebus paran-

Vidujinė armijos vertė priklauso 
nuo atskirų žmonių drausmingumo. 
Drausmingumas yra pagrįstas įsa­
kymais ir klusnumu. Klusnumas yra 
noras, o tik iš noro ir padaromi di­
deli darbai. Klusnumas labai pade­
da sunkiose padėtyse, o taip pat ir 
karę Karas yra didžiausias klus­
numo mėgintojas, nes karas sukre­
čia kiekvienos armijos drausmę. 
Todėl jau taikos metu reikalinga 
gerai įsąmoninti kariams drausmę. 
Neklusnus taikos metu, pasiliks ne­
klusniu ir kare Kare svarbų ne 
tiek kiekybė, kiek kokybė

Duodami įsakymai turi būti aiš­
kūs ir suprantami. „Neaiškumai — ..ų „ ,
netikrumai įsakyme iššaukia ne- ; barti — supykina, žudo norą pasi- 
Irliiamima** — oak-» lUTnUu« Tociiran-. taisyti ir padaro visam kam abejin-1

gą. Išbarimas visada geriau negu' 
rodomas nepasiitikėjimes. Karinin-,

dėtas. Griežtumo turi būti ir pagy­
rime. Griežtumas neturi būti įpro­
čiu nes tai maž’na valdžių ini­
ciatyvą. Švelnumas bei silpnumas 
ir griežtumo trūkumas niekad ne­
tinka, nes mažina autoritetą Pasi­

ninko bijojimu, bet jo gerbimu.
Auklėjime niekad nereikia atsi­

sakyti pagyrimo ar papeikimo atly_

nes tik tada uždavinio Įvykdymas

šiems atsitikimams ypatingai 
kruopščiai žmonės rengti, kad būtų 
galima šito išvengti. Pirmoji sąly­
ga neiti į užsiėmimus nepasiruošus, 
ar galvoti, kad rytojaus darbas yra 
lengvas, nesvarbus ir žiūrėti į jį pro

tvirtina pasitikėjimą, o taip pat ir 
klusnumą.

2. KARININKAS KAIP 
MOKYTOJAS

Karinio mokymo tikslas

Tarnavimas kariuomenėje yra 
garbingas darbas savo tautai ir 
valstybei. Tai turi sužadinti džiaugs­
mą ir atsidėjimą pareigoms. Nusi­
minę kareiviai ar kuo nors nusivy- 

—.—. ---- ; ----- . 7— - lę yra blogiausi kariai. Linksmas
kariui žinių, reikalingų atlikti įvai- veidas rodo geras dvasios savybes, 
riems kautynių uždaviniams. Sunku Rūpinimasis, kad dalinys džiaugtųsi 

raofi tu-n. 1 darbu yra svarbi karininko parei­
ga. Tai neturi nieko bendro su pi­
gaus populiarumo Ieškojimu, nes 
tik teisingumas ir rūpestingumas 
vaidinių atžvilgiu yra darbo pamė­
gimo pagrindas. Geras padėjėjas čia 
yra ir jumoras. Barimas yra men­
kas paraginimas į darbą, o linksmas

duoti

bet dar 
ateinančio

Tuščios bausmių knygos nė 
linip drausmingumo ženklas.

Skundai dalinyje turi būt. .......- —...... -..... —. --.....- ------
nybė. Pas gerą dalinio vadą skundų | nyksta karinis prityrimas ir juo to-

• ncišvengia-
pagrįstas, 
reaguoti.

Piktam panaudojimas savo tarny­
binės galios žemesniųjų atžvilgiu 
yra didžiausia karininko blogybė, 
kokia tik begali būti. Taip gali pa­

didesnis skai-

«t.ii.uu «I Miiintiiir». 5 Jėgio valdinio yra plėšikiškas dar-
būti vietoje panaudoti ir užtarnau- bas. Tai dažnai atsitinka del nega­
li. Pagyrimas neturi būti kitų są- 
skaiton nes tat sukeltų pykti ir pa­
vydą. Perdaug girti negera’, nes 
mažina energ’ngumą o perdaug iš-

kuris gali susi-

klusnumą“, — sako Moltke Įsakan-' 
tysis visada turi turėti prieš akis 
įsakymo įvykdymo galimumą. Neį­
vykdomi įsakymai žudo drausmę. 
Jei užkraunamas per didelis darbas, 
tai klusnumas taip pat mažėja. Įsa­
kymų pakeitimų nevisad galime 
Išvengti, bet tai nėra gerai, nes jie 
Iššaukia abejingumą ir netvarka. 
|perai, jei įsakymo pakeitimus ga- 
•una protingai pagrįsti. Į klausimą.

įsakymai turi er gab būti pagrįs­
ti. sunku atsakyti. To niekas nei 
'leneigia, nei netvirtina. Yra atve-

nes kareivinės nėra koks nors mer- i 
gaičių pensionas, bet taip pat ir ne 
žvėrynas. Dar reikia atsiminti, kad 
ne tiek turi reikšmės pabarimo žo­
džiai, kiek pati pabarančiojo asme­
nybė.

Nė vienas karininkas neišvengs 
savo valdinių baudimo. Bet bausda­
mas turi gerai apgalvoti, kad baus­
mė būtų pagrįsta- Bausmė veikia

I so nuotaiką, o gera nuolaika didina 
Į darbštumą. Niūrūs žmonės dažniau- 
j šiai būna blogi auklėtojai
I Iš viso nėra gražesnio ir kilnesnio 
. uždavinio, kaip iš jauno, linksmo, 

.... . .., ' idealisto žmogaus išauklėti gerą ka-
Karas reikalauja savarankiškumo kovotoja, jo Jėgas ir

n įvirto nusistatymo. Ta, galima l ,,ngas ivcrtinti, kad jis kariu0. 
nasmkl, tada. ,ėi MU taikos metu iayl„ias žlnias ir vėle,„|a.

me gyvenime vertintų kaip brangią 
dovaną,

bus prie to einama.valdyti prieš savo viršininką, turi 
susivaldyti ir prieš savo valdinį. 

Drausmės išlaikymo priemonė yra 
tėviškas rūpinimasis savo dalinio 

[ žmonėmis. Karininko pareiga būti 
ne lik savo dalinio žmonių vadu 

j bet ir užtarytoju bei draugu. Nie­
kad neturi atsitikti, kad kareivis 
kokiu nors rūpesčiu kreiptųsi į ki- ( —------ r--------- :—
tus kareivius ar puskarininkius, bi- į drąsos ir puolamosios dvasios lai­
dodamas, kad karininkas jo nesu- i mėjimo nebus. Be to, dar turi būti 
pras. Karininkas turi būti ne tik 1 pastovumas.
autoriteto įkūnijimas, bet ir elgtis į Po įtemptų kovų dienos dažnai 
taip, kad valdiniai patikėtų jam sa- ’ seka savaitės laukimo, kas mažina 
vo paslaptis, čia dažnai atsitinka, karingumą ir puolamąją dvasią. To- 
kad valdiniai perdaug užpuola norė-! dėl dar taikos metu reikia pana-

tik tas dalinys, kuris turės puola­
mąją dvasią. Ją nuolatos gaivinti 
yra labai sunku. Bet ir čia nereikia 
vadovautis vien beprotiška drąsa. 
Protingumas reikalingas visur. Jis 
yra galvojimo išdava.

Drąsa yra širdies privalumas. Be

IŠVADA

Karininkas visą savo gyvenimą 
aukoja gražiausiam tikslui. Visą sa­
vo darbą ir triūsą deda ant tėvynės 
ir tautos aukuro. Šį savo darbą daž­
nai vainikuoja mirtimi dėl tėvynės.

Bet tik per aukas ir pasiekiami 
dideli darbai!

Obltn. Hermann Pocrtscb
Vertė j. Itn. Trečiokas
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»BRAZDŽIONIS

' Yra mūsų krašte tokia daina:

Antanas Strazdas-Strazdetis
Tujei mandrus paukštelis, —

Kur tu tupėjai, lazdynų krūme? 
Ar lazdynus auginai. 
Ar riešutus brandinai,

Ar kalnuose uogas sirpinai?
Nei lazdynų auginau. 
Nei riešutų brandinau.

Nei kalnuose uogų sirpinau. Ir

(1763 - 1833 - 1943)
atlikti visokias bažnytines apeigas, 
o patys eidavo į kleboniją.

Kartą per atlaidus kunigai buvo 
pavedę kun. Strazdui sakyti pa­
mokslą. o patys tuo tarpu nuėję į 
kleboniją užkąsti Strazdas suvo-

Gražiai ją mūsų žmonės dainuo­
ja. Daug jausmo jon įdeda. Ir ji ne­
sensta. Vis tokia pat šviežia, jėgin- 
ga savo poetiniu grožiu daina.

Arba — ta mūsų populiarioji 
giesmė:
Pulkim ant kelių visi krikščionys, 
Didžiai ištroškę Jėzaus malonės! 
Su ašaromis Dievui dėkokim, 
Tą mišių auką jam paaukokim. Ir

Originale ji kiek kitaip skamba. 
Laikas kai ką joje padailino, sumo­
dernino. O kadais kunigas Antanas 
Strazdas—Strazdelis ją šitaip buvo 
parašęs:
Pulkim ant kelių, visi krikščionys, 
trokšdami dėl sau Jėzaus malonės; 
su ašaromis pulkim su viena 
prieš tą strošniausią Jėzaus afierą.

Jau per šimtas metų, kai mirė 
Strazdelis. O šiemet birželio 12 die­
ną sukanka 180 metų nuo jo gimi­
mo. Didelėmis skaitlinėmis pažymė­
tos Strazdelio svarbiausių gyveni­
mo datų sukaktuvės. Nuo jo gimi­
mo — 180 metų, nuo mirties —110 m. 

Bet žiūrėkit — jo dainos ir gies­
mės per tą laiką nesuseno, nemirė, 
jų nesunaikino bėgantys metai. Tie­
sa, kai kurios jo dainos ir giesmės 
šiek tiek pakito, bet ir tai — tik 
kalbiniu atžvilgiu Gi jų poetinė — 
gyvybinė dvasia liko ta pati — 
strazdeliška. Liko tose dainose ir 
giesmėse Strazdelis kaip žmogus — 
pasaulietis ir kaip kunigas — dva­
sininkas.

Jo dainos ir giesmės dar ir šian­
dien skamba, kaip savotiškas lietu­
vio valstiečio suraminimas, paguo­
da. jo užtarymas...

Todėl Strazdelis yra vadinamas 
Lietuvos valstiečių — liaudies dai­
nium ir kunigu.

kunigams nepasiduoti. Įlipęs į 
sakyklą, Strazdas taip prabilęs: 
„Mieli broliai! Bėkite kiekvienas į 

namus, nes jūsų sodžius sveti-

neišeitų, įlipo į sakyklos laiptus ir, 
traukdamas kunigą už skverno, 
prašė kalbą nutraukti. Tuomet kun. 
Strazdas nustojo kalbėjęs , ir, lipda­
mas žemyn, tarė: „Na, tai kvit su 
sviestu!“ Mat, kun. Strazdas buvęs 
velioniui skolingas už pirktą iš jo 
sviestą.

Taigi, dėl kai kurių'kun. Straz­
do poelgių ir Bažnyčios vyresnybė 
buvo jam nepalanki. 1819 m. jis tu­
rėjo rašyti vadinamąją eksplikaci- 
ją (pasiaiškinimą).

Iš Strazdo raštų, jam gyvam 
esant, buvo išspausdinti šie:

1) „Spasabas giedoima nobaž- 
nay Miszias Szwęntas“ — 1790 m.

2) Giesmės swietiszkos yr szwen- 
tos — 1814 m.

3) Pamoktas krikszczioniszkas 
(vertimas iš lenkų kalbos) — 1818.

Mirė Strazdas — Strazdelis 1833 
m. skurde: visas jo turtas buvo 
įkainotas 50 rublių. Palaidotas Ka­
majuose (Rokiškio aps.).

Į vieną ūpą bėga visos musų upes, 
Į vieną žiedą pinas mūs laukų žiedai, 
Vienu keliu ir tau eit nesuklupus 
Ieškot, ką vakar naktį praradai.

Pro amžių aukurus, pro kalnus ir pro alkus 
Kas eis ieškodamas gyvos tautos širdies, 
Ateis daina, ateis jam pasaka į talką 
Ir lig žilųjų amžių liepto palydės, —

Drąsus kad eitum be raudos ir be pavėsių, 
Kad nenuklystum girion šuntakiais siaurais, 
Kad rastum protėvių gyvybės geimą šviesią 
Ir nesutemusią juodžiausiais vakarais.

Kad jos ugnis uždegtų širdį tavo šaltą, 
Kaip degė tūkstančių tautos sūnų senų, 
Kad neštum priesaiką, kaip žiburį iškeltą — 
Puošt vainiku ją žygių, rankų ir dainų.

me, Kriaunų parapijoje Mokėsi- lat­
vių krašte, Alukštos jėzuitų mokyk­
loje. Vėliau įstojo į Krosluvos se­
minariją (Vitebsko gub.), o iš ten 
— į Varnių dvasine seminariją, ku­
rią baigė ir buvo įšventintas kuni­
gu 1790 m.

A. Strazdas — Strazdelis kuniga­
vo Aukštaičiuose — Vilniaus vys­
kupystėje. Jis buvo vikaru Šimony­
se, Indrioniškyje, Dilevoje.

Dėl savo brido ypatybių nesutar­
damas su ponais ir kunigais. Straz-

likę įdomių pasakojimų iš jo gyve-

Atvažiavus Strazdui kur į atlai­
dus, kunigai stengdavosi tuoj juo 
nusikratyti arba kaip nors nuo sa­
vęs nustumti. Todėl jam palikdavo

ma šalis užplaukia. Skubėkite gel­
bėti savo vaikų ir turtų“.

Žmonių tarpe kilo didžiausias 
triukšmas. Bematant bažnyčia iš­
tuštėjo. Visi išvažinėjo, išbėgiojo į 
namus.

Strazdas tuo tarpu grįžta į kle­
boniją. Kunigai nustebę klausia, kas 
atsitiko — kodėl nesakęs pamoks­
lo? Strazdas ramiai tiek teatsakęs: 
..Pradėjus man sakyti pamokslą, 
bažnyčia ištuštėjo. Klausytojų ne­
belikus. ir aš atėjau pas jus“.

Arba — štai, kitas atsitikimas.
Bajoras Karpuška, Kamajų dvaro 

administratorius, buvo žiaurus žmo­
gus ir skriaudė baudžiauninkus. 
Karpuškai mirus, jo sūnus, kuris 
nuomojo Romerio Kriaunų dvarą, 
prašė kun. Strazdą, kad per tėvo 
laidotuves pasakytų trumpą prakal­
bą apie velionį.

Kun. Strazdas iš pradžių atsisakė, 
bet, Karpuškos sūnaus įkyriai pra­
šomas, pagaliau sutiko. Veikiai kun. 
Strazdas įlipo į sakyklą“ ir pradėjo 
prakalbą maždaug tokiais žodžiais: 
..Šit, brangūs klausytojai, matote 
prieš save nabašninką. Kas iš jūsų 
jo nepažino, kas jį pamirš? Jo at­
minimas jūsų širdyse liks ilgai, 
kaip ir apylinkės žmonių širdyse. 
Jūs jį minėsite taip, kaip jis užsi­
pelnė. Jo vardas jūsų tarpe bus 
niekinamas, nes ir i? jkrųjų jis to 
buvo vertas. Visą savo gyvenimą jis 
jus skriaudė, lupo, vargino...4

Jaunasis Karpuška, išgirdęs to­
kius žodžius ir bijodamas, kad iš i

GAUSIAI AUKOJA
Pasvalys (Biržų aps.). Šioj apylin­

kėje renkant žuvusiųjų ir sužeistų­
jų partizanų ir Savisaugos Dalių ka­
rių reikalams aukas, visuomenė pa­
rodė savo nuoširdų duosnimą. Dau­
gelis ūkininkų aukojo po 15 bei 20 
RM. Silpniau gyveną ūkininkai ir 
darbininkai irgi gerą širdį parodė.

Reikia pažymėti, kad pasvaliečiai 
aukoti yra labai aktyvūs. Aukoja 
kiek kas išgali. Metalo buvo su­
mesta didelė krūva; nereikalingų 
drabužių aukojimas taip pat buvo 
gausus.

Ats. j. psk. B. Brazdžionio

Pro milžinų kapus, kur ūkanos tedūli, 
Kur ši diena greičiau nei sapnas sudūlės, 
Kad neštum žodį žemei — saulėtą krivulę, 
Kad neštum žiedą aisčių žydinčios gėlės.

Į vieną jūrą bėga visos mūsų upės, 
Į vieną dieną — mūsų dienos ir takai, 
Vienu žodžiu užburtos laukia lūpos 
Sutikt rytoj, ko vakar naktį netekai.

1941 m.

Lietuvių Karių Fronto Teatras ruošiasi premjerai
Mūsų karių seniai laukiamo Lie­

tuvių Karių Fronto teatro vadovy­
bė pastarosiomis dienomis maloniai 
sutiko painformuoti „Kario" redak­
ciją apie Fronto teatro veiklą ir ar­
timiausius jo uždavinius.

Kaip žinoma, Lietuvių 
Fronto teatras susikūrė 
Generalinio Tarėjo gen. II______
iniciatyva ir yrą priskirtas prie Vi­
suomenės Reikalų Departamento, 
kuriam vadovauja dir Kriščiūnas. 
Šiam teatrui visokeriopą paramą 
teikia Kauno Didysis teatras, jo di­
rektoriaus p. Ivanausko asmenyje. 
Tarp kitko pažymima, kad, po ilges­
nio, nelengvo komplektavimosi pe­
riodo, teatras pradėjo intensyviau 
dirbti tiktai gegužės mėn pradžioje. 
Taigi dabar visą laiką teatras dirba 
labai daug, stengdamasis kuo grei­
čiau pasirodyti viešumoje. Konkre­
čiai — Lietuvių Karių Fronto Teat­
ras dabar ruošiasi premjerai, kuri 
numatoma birželio mėn. pabaigoje, 
Kaune. Premjeros programa susi­
dės iš dviejų dalių. Pirmojoj dalyje 
bus 2 pav. vaizdelis „Sienapiūtė“ — 
liaudinė operetė su dainomis ir šo­
kiais. Antroji dalis koncertinio po- 

i būdžio, kurioje, be solistinių ir an-

Pirmojo 
Kubiliūno

amas, kad iš į būdžio, kurioje, be solistinių ir an- 
ko blogesnio I samblio dainų, bus išpildomi klasiki-

niai ir charakteringi šokiai.
Be nuolatinių repeticijų, LKF 

teatras yra atlikęs pora koncertų 
kariams ir mokytojams, o taip pat 
parengęs pora pasirodymų radiofo­
ne, valandėlių lietuvių kariams

Liet. Kar. Fronto teatro meno 
vadovas yra Gasparas Velička, mu­
zikinės dalies vadovas St. Gailevi- 
čius. Šokių parengimui vadovauja 
K. Marijošienė ir P. Baravykas. 
„Sienapiūtei" dekoracijų eskizus 
ruošia Vilniaus teatro dail. V. Pa­
laima, o vaizdelio muziką — St 
Gailevičius ir St. Sodeika. Vaidi­
nimams paruošti talkininkauja ir 
rėžis. St. Pilka. Teatro adm. direk­
torius M. Mongirdas. Pagal reikalą, 
teatro premjerai bus koptuojama ir 
daugiau meno pajėgų.

Po premjeros Fronto teatras 
vyks vaidinti mūsų daliniams Ry­
tuose ir Tėvynėje. Ateityje taip pat 
numatoma vykti vaidinti ir pas lie­
tuvius darbininkus Vokietijoje.

Šių Fronto teatrų vadovybės in­
formacijų akivaizdoje tenka paga­
liau su pasitenkinimu pažymėti, 
kad bent po dvejų karo metu lietu­
viškasis Fronto teatras pradės lan­
kyti mūsų seniai kovojančius vy-

rus; kad mes gal nors ateityje pra­
dėsime neatsilikti nuo savo kaimy­
nų, kur visuomenės ryšiai ir kon­
kreti parama savo kariams jau se­
niai suorganizuota ir veikia nuola­
tos, pagal aiškų planą, kad aprū­
pintų, padrąsintų ir kultūringai pa­
linksmintų savo mylimus karius 
sunkioje kovoje prieš bolševizmą-

valdos įstaigos ir joms vadovaują 
pareigūnai, kontakte su LSD Ryšių 
Karininko Stabu, padarys visa, kas 
galėtų visuomeninę mūsų karių 
rėmimo ir aprūpinimo darbą orga­
nizuoti ir varyti, nelaukiant nė vie­
nos dienos. Tūkstančiai mūsų vyrų 
Rytuose jau dvejus metus laukia 
vieningai organizuoto darbo kuo 
tampriausiems ryšiams su Tėvyne 
palaikyti.
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Senis pečiais patraukė ir po kiek] 
laiko atsakė:

— Nebuvo numatyta starastos. , ----------- „—-------------- „----------
— Nebuvo numatyta plane. — nis nieko neatsakė, o tik galva pa-

nus'juokiau. | lingavo.
Žinoma, sunku ką nors padaryti, — Gal norite pieno? — Pertraukė 

i jei neturi plano, o dar sunkiau, kai tylą senis — Mačiau, žmona grižo 
i žmogus netenka galvos, kai virsta karvę pamilžus.
menku darbo įrankiu, kai už jį gal-

; voja jo „vadai“. Juk ką sėti ir ka-

, — Kitais metais baigsis karas ir 
I viskas bus gerai, — nuraminau se- 
I nį. bet mintyse sutikau su juo. Se-

Kasdien vis aukščiau ir aukščiau 
kildama mėlynu dangaus skliautu 
saulutė žadina iš miego žemę. Vi­
dudienį net taip atšyla, kad ir mes. 
palikę pirkiose atšalusius pečius, 
šildomės prieš ją ir kaitinam po 
žiemos pabalusius „snapus“.

Jau baigia nykti stori žiemos pa­
talai. Pirmi, kaip elgetų alkūnės, 
prakiuro kalnelių viršūnės. Nutriu- 
šo jų pietiniai šlaitai ir jau žaliuo­
ja žiemkenčių želmenys. Pabrinko

vėžys numetęs storus žiemos šar- ; Pavasaris atėjo. Jau ir varnėnai ap- 
vus, sėdžiu prie vieno storu rąstų' ——
pirkios galo ir „kepu“ saulėje.

— Dėkui. — atsakiau. — Jūs ir 
patys, tur būt, nedaug jo turite.

— Nieko, ponas, užteks. Mes da­
bar pieno negeriam. Gavėnia.

— Ar ir jūs pasnikaujate? — 
Nustebęs paklausiau.

— A kaip gi, — taip pat nuste­
bęs atsakė senis.

— Na, gerai, einame. — Aš pir­
mas, o senis su kastuvu iš paskos 
einame į pirkią. Tik peržengus 
mums aukštą slenkstį, šeimininkas 
balsiai „paskelbė“, ko mes čia atė-

Šeimininkė, sena moteriškė, prie­
juoste nušluostė suolą ir stalo ga­
lą ir, paprašius atsisėsti, nuėjo pie-

Pirkioje radau ir kelis b-no šta­
bo vyrus. Laisvi nuo tarnybos ji« 
ilsisi ant grindų patiestų šiaudu, ki­
ti sėdi užstalėje ir tarp savęs šne­
kučiuoja.

— Gera senoji 
giria ją man vyrai: • 
no mums netrūksta. ______w___
saugo, kaip mažus vaikus. Jei naktį 
kuris nusispardo, užkloja eidama 
pro šalį.

Jau padėta ant stalo ir pieno stik­
linė su lėkštele, kuri iš senatvės jav 
pilna geltonų brūkšnelių. Greta ü

ningrado. Po sunkaus dienos darbo, 
vietoj pasilsėti, „besietkosna“ rei­
kėdavo eit'. Žiūrėt i grafikos brūkš­
nius. kaip žaibo strėles, trenkian­
čias į dangų

Senis, baigęs kasti griovelius 
, , , . —vandeniui nuo kelio nubėgti, užsime-
bar sulaukę pavasar o, džiaugiamės, kastuvą ant pečių ir kiūtina na- 

' mo. Praeidamas užka’hina mane: 
, — Jau pavasaris atėjo.

— Taip. — atsakiau. — atėjo.
— Greit pas mus atšyla, oi greit, 

tik pradžios sunku sulaukti.
— Bet jau sulaukėme, gerai. Ma­

lonu ’r saulėje pasišildyti.
— Žinoma, malonu. Kiekvienas 

pavasaris malonus, bet ir su kiek­
vienu pavasariu gula ant pečių ir 

j nauji rūpesčiai...
1 — Kas gi? — paklausiau.

— Nagi, ponas nežino, žemės ne­
dirba O aš galvoju kuo laukus ap­
dirbsime. Sekios dar yra, o arklių 
visam kaime tik du 'ir tie patys

’ankė mus...
Mano dienora tis mano ištiki­

miausias draugas Praleidau su juo 
kartu žiemos galą. Žiemos šaltos,

-ni- - ■ - raudenu kaspinu... Da-sidarė kad net balsiai juoktis pra­
dėjau. Gerai, kad niekas nepaste-

jęs. jei nebūtų pradėjęs švilpaut.
Papurtė varnėnas juodas plunks­

neles ir gurki i papūtęs pradė jo sa-

vo iki kelių. O vasarą buvę menki 
upeliai išsiliejo į plačias upes ir at­
skyrė kaimą D nuo pasaulio. At­
skyrė jį. atskyrė ir mus, jame gyve­
nančius, nuo geležinkelio ir nuo 
taip retai kada užklystančio svečio.

Kad tokie pavasario .,prajovai‘‘ 
kartojasi čia jau nuo neatmenamų 
laikų, sužinojau iš vietos gyventojų. 
Todėl maistu ir viskuo kas čia rei­
kalinga apsirūpinta iš anksto, net vi­
sam mėnesiu! pirmyn.

Šiandien ypač šilta, ’r aš, kaip

gyn ir ilgyn ištiesdamas saulėje 
blizganti kakliuką, sparneliais pri­
tardamas. čiauška, švilpia.

Pabaigė. Staiga striktelėjo ant 
šakutės apsisuko ir, kad ims pilna 
gerkle šaukti ir sparneliais plasno­
ti. Žiūriu ir aš į melsvą dangų ir 
matau praskrendant, kitus du var­
nėnus. Tie čia nesustojo. Praskrido 
aukštai, gal dėl to ir mano varnėno 
šauksmo negirdėjo ir dingo saulės 
spinduliuos.

Dar porą kartų sušvilpė liūdnai 
pirmasis varnėnas ir taip pat nu- 

, skrido ten. kur jo draugai.
Aš ątverčiau dienoraštį ir rašau:

>!ir>k Pora rudabarz- 
skr-ndas pančiu susi-1 

juosę. tingiai valo ka;mo gatvę nuo 
atšilusio purvo.

Dešinėje, pr e sukrypusios darži­
nės, mūsų vežikai remontuoja sa­
vo vežimus. Nė v’eną Karta jiems 
reikėjo sakyti, kol galų gale prisi­
rengė juos sutaisyti. Sunkus gyve­
nimas ir žmo» ės sunkūs... į

Gale mūsų kaimo, vidury kelio, 
guli didžiulis akmuo. Kiek kartų 

v->žiuoti pi'0 i: t’ek kartų už­
kliudo vom ir tiek kartų girdėjau 
us'keikiant jauną ii seną Kai kar­

tą juokais paklausiau vieną veži­
ką ar lemai tau akmuo guli čia, at- 
sakė:

— Tai kur gi dingo kiti?
i — Vienus partizanai išsivarė, kiti
I į pastotes išvažižvo ir negrįžta. Blo-

— O, jau seniai! I gąi bus, ponas.. Šiemet dar šiek tiek
— Tai kodėl jo niekas nuo kelio turėsim, pernai žiemkenčių pasė-

nepašalina, juk trukdo? — jom. bei kjtais metais?...

šeimininkė, —
— Sviesto, pie-
— Senutė juos

4
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•— Vasaros sezonui veterinarinė 
ligoninė, esanti Vilniuje, Aušros 
Vartų 16, uždaroma.

— Vilniaus Miesto Savivaldybei 
priklausančiuose priemiestiniuose 
tūriuose tvarkomi tvartai, kluonai, 
Valomi bei gražinami kiemai. Le- 
oniškių ūkyje padarytas kieme gė­
lynas, aptvertas tvorele ir apsodin­
tas dekoratyviniais medeliais.

— Šiuo metu Vilniaus Miesto Sa­
vivaldybės miškuose daromos revi­
zijos po žiemos kirtimo. Tikrinama, 
M nėra savavališkai iškirstų me­
džių. Taip pat rūpinamasi ir naujų

auginimu. Antakalnio ir 
Le^fjdų eiguvose užvesti nauji 

— „Sodyba" mineralines trąšas 
pirmiausia duoda tiems asmenims, 
Rune yra sudarę su ja daržovėms 
suginti sutartis. Jie nuo 1 ha daržo­
vių gauna 200 kg trąšų. Antroje ei­
lėje trąšos duodamos tiems, kurie 
Pernai „Sodybai“ pristatinėjo dar­
žoves. Įrodžius, kad jie yra apsėję 
daržovėmis 1/4 ha, 1 ha gaus 100 kg 
tiąšų. Toliau eina tie, kurie daržo- 

turi apsėję nemažiau 1/4 ha.
Hinaus mieste gyvenantiems mi- 

•leralines trąšas duoda miesto agro­
nomas, o apskritims „Sodyba".

T" Vyr. Sveikatos Valdybos gene­
tinis dir. Dr. B. Matulionis lan- 

«1 Kėdainiuose, Panevėžyje, Sa- 
g-.?0®6 Jurbarke. Kelionės metu 
Planke minėtuose miestuose esan- 
°as ligonines.

Skelbimas
Vykdyti 1943 m. kovo 10 d. penk­

tojo potvarkio vykdyti Reicho Komi­
saro Rytų Kraštui potvarkiu Nr. 1 
pieno ir riebalų ūkio srityje (ABI. 
Kaunas 43 psl.)- dešimto paragrafo 
ketvirtos pastraipos nuostatus pa­
vedama valsčių viršaičiams

Der Generalkommissar in Kauen
Im Auftrage 
Dr. PENSE

Gegužės 30. d. Utenos gimna- 
,7^ mokiniai suruošė visuome- 

21 ■ koncertą. Koncerto programą at- 
uko gimnazijos vyrų orkestras, 

ergaičių choras, tautinių šokių 
ūkėjos ir mokiniai solistai bei dek- 

a^Lietuvių Kalbos ir Literatūros 
Mokytoj1! Sąjungos Kauno Skyriaus 
Valdytos- norėdama pagyvinti moki­
niu susidomėjimą literatūra ir mū- 
«1 žymiaisiais sukaktuvininkais — 
Maironiu, Basanavičium ir Vaižgan- 
. septynioms Kauno gimnazijų 
klasėms paskelbė literatūrinio ra­
ginio varžybas. Varžybose dalyvavo 
26 geriausi Kauno gimnazijų sep­
tynių klasių moksleiviai. Jury ko­
misija- pažiūrėjusi visus darbus, 
I-ją premiją paskyrė mokytojų 
seminarijos III-čio kurso mokiniui A. 
Jonynui, II-sias premijas: gimn. 
Tūkajūtei ir mok. semin. auklėti­
niui Masioniui, III-sias premijas 
laimėjo: gimn.Bražinskas, Capkevi- 
čius, Saunoris ir mok. sem. aukl. Pu- 
palaigytė- Premijos bus įteiktos 
knygomis.

__ Gegužės 30 d. Lietuvos Blaivi­
nimo Sąjunga Kaune suruošė viešą 
literatūros meno vakarą. Progra­
moje dalyvavo lietuvių policijos 
jimfopipiä^orkestras, studentų kvar- 

tetas, Kauno Didžiojo Taetro Ope­
ros solistai,-žymesnieji literatai bei 
tautinių šokių šokėjai.

— Gegužės 22 d. savaitraštis „Že­
maičių Žemė“ išleido savo 100-j i nu-

— Telšiuose gyvenančių žemaičių 
Pagalbos Komitetui Kaune buvo pa_

Vilniaus

— M. K. Čiurlionio vardo meno 
ansamblis vėl pradėjo savo koncer-

dar-šiaip taip klepsėjo — jomarkus 
rodė, o kiti, storų dulkių sluogs- 
niu pridengti, gal jau ne pirmą 
„piatiletką“ saldžiu miegu miegojo. 
Nebegelbėjo nei žibalas jų vidu­
riams, kuris anksčiau buvo pirmas 
vaistas, o tarp ratų ir ratukų vorai 
sau stovyklas jsikūrė. Mes juos va­
dinom pastoviausiais laikrodžiais 
Europoj. .

Nors šiokius tokius laikrodžius

ruda' puodynė, pilna šilto, ką tik 
pamilžto pieno.

Man su vyrais bekalbant lietuviš­
kai, šeimininkai nieko nesuprato, 
tik kaip du grybai, ant žemo suo­
liuko sutūpę, tylėdami žiūri į mus.

— Kiekvienas turi po laikrodį... 
Kiekvienas... — stebėdamasi linguo­
ja galva senelė, pusbalsiai sakydama 
seniui į ausį.

■— Tai kaip gi „vajavosim", jei 
laikrodžio neturėtume, — pajuoka­
vo kažkas iš vyrų.

— Taip tai taip, sakot „vajavo- 
tl" be laikrodžio negalima... O pas 
mus .tik komisaras rankinį laikrodį 
turėjo. Ir tai ne tas, kuris čia kol­
choze visados tupėdavo, o tas, ku­
ris kartą per metus atvažiuodavo 
iš Leningrado.

•— Tai kaip jūs čia galėdavot gy­
venti be laikrodžio? Kaip laiką su­
žinodavote?

‘—•Mes?.. Kai į darbą reikėdavo 
eiti tai starasta į kabantį bėgį pa- 
«kambindavo, o kada kelt, tai gaidys 
pagiedodavo. Taip būdavo pas mus, 
sūnau. Senutė išalkinus nutilo. Jos 
žvilgsnis nukrypo į tuščią tamsų 
kampą. Susimąstė. Gal širdį su­
spaudė išaugęs beviltis pavasaris.... 
Gal kaip atsinaujinusi žaizda slėgė 
Vargo dienų prisiminimas. Kas žino, 
kodėl dar viena raukšlė surado .sau 
vietos jau ir taip raukšlių išvago­
tam veide...

Senutė tiesą -kalbėjo. Bėgio, galą, 
kabantį pakrypusiam gluosnyje, ir 
®Š mačiau ir dar galvojau, kam jis 
Bali būti reikalingas. O laikrodž ų 
Visam feąimę buvo trys. Vienas jų 

D. kaimo gaidžių taip pat pripra­
tom. Žinojome, kada jie pradeda 
giedoti pirmą kartą, kada antrą. 
Taip pat visi gerai žinojom, kad 
antrą kartą jiems pradėjus rėkt, 
mums ateina laikas gult.

— Geras laikas, „spauskim" į Mie- 
gonius, — sakydavo Norba, virs­
damas ant šono

Du dideli sprogimai pažadino mus 
iš miego. Kaip gi nepažadins, jei 
namelio sienos sulingavo. Pro lubų 
tarpus spaliai-nubyrėjo. -Durys su 
triukšmu atsidarė iki galo, it girtas 
pro jas įeit norėtų. Mieguistomis 
akimis žiūrim viens į kitą ir klau­
siame, kas buvo.

— Vienam dėl mandagumo reikė­
tų išeiti į lauką pažiūrėti, — su­
murmėjo Norba, kairiąją akį kumš­
čiu trindamas.

— Tai kuris iš mūsų bus tas 
mandagiausias, — atsiliepė dakta­
ras iš savo kampo. — Gal reikalų 
yra, prašau nesivaržyti. — Visų 
džiaugsmui „auka“ buvau aš Užsi­
mečiau milinę ant pečių ir einu. 
Tamsiam koridoriuje vos kaktos ne- 
persiskėliau. Šiaip taip durų ran-

ti» provincijoj*. Gegutė* » Ü. f 
čiurlioniškta! koncertavo Lentva­
ryje. Sį sekmadienį ji* ruošia didėlį 
koncertą Kalnėnuose — n*tofli nuo 
Vilniaus esančioj* sanatorijoje. l

— Birželio 9 d. gimnazijose, 
specialinėse ir pradžios mokyklose' 
baigiasi mokslo metai..

— Šiemet sueina lygiai 85 metai,' 
kai vysk. M. Valančius išleido at­
skirą blaivybės reikalu leidinį 
„Apej brostwą blajvistas“. Tai pir­
moji knyga mūsų literatūroje blai-' 
vybės klausimu.

—Vyriausias „Ateities" redakto­
rius žurnalistas Bronius Daunoras 
pradėjo redaguoti ir leisti Reiche 
dirbantiems lietuviams savaitinį 
žurnalą „Lietuviai6. Pirmasis šio > 

[žurnalo numeris pasirodė birželio
1 dieną.

— Šiuo metu latvių Rygos Teatras 
'stato S. Čiurlionienės „Pinigėlius“.

— Varėnoje ruošiamasi atidaryti 
nepagydomiems džiovinintkams-ka- 
riams sanatoriją. Joje bus 200 — 250 
lovų. Be to. numatyta įsteigti atitin­
kamą prieglaudą kariams invali­
dams, kurie nepriklauso vokiečių 
kariuomenei. Toje ištaigoje jie būtų 
išlaikomi ir prižiūrimi.

— „Maistas" steigia kritusių gy­
vulių surinkimo punktus, kurių už­
davinys rinkti kritusius gyvulius ir 
juos lydyti. Tokie punktai yra 
įsteigti Alytuje, Prienuose, Ukmer­
gėje, Biržuose, Telšiuose.. Jų tinklas 
bus plečiamas. Be to, ateityje nu­
matoma steigti nuolatines utiliza­
cijos stotis. Jos taip pat turės pana-' QVtMV .
šius uždavinius — rinkti kritusius Tai jau nebe pirmas latvių scenoje 
gyvulius,juos lydyti ir gaminti iš jų ‘ lietuviškas - - • 
techninius taukus, kaulaminčius bei 
kitus produktus.

_________ Veikalas. Tos pačios 
autorės Latvijoje jau buvo statyta 
„Aušros sūnūs“ ir „Dvylika bro­
lių“. Be to, latvių publikoje didelio 
pasisekimo turi K. Binkio pjesė 
„Atžalynas“, kuri ligi šiol Rygos 
Teatre buvo vaidinta jau 62 kartus.

REMKIME
VILNIJOS
LIETUVIUS

Lietuvos visuomenė gana gausiai 
atsiliepė į paskelbtą Knygų Vajų.

rungtynių pirmauja Tauras su 8 
taškais prieš LFLS su 5, Kovą — 3 
ir Perkūną bei LGSF su 2 taškais. , 

Pavasario turnyro
rungtynėse antrąjį susitikimą lai­
mėjo Perkūnas 1:0 prieš LGSF. Pir­
mąjį susitikimą, kaip žinoma, buvo 
laimėjęs taip pat Perkūnas 2:0. Tuo 
būdu Perkūnas lieka pavasario tur-

I nyro nugalėtoju
i — Gegužės 30 d. Vilniuje įvyko 
tarpmiestinės Kaunas — Vilnius 
futbolo rungtynės.'' Rungtynės, ne­
žiūrint blogos (permirkusios nuo lle- 

ra®awus Aommui z^u.lc po- ^us) aikštės, buvo gyvos ir aukšto 
siūlyta suruošti literatūros vakarą, lygio- Rungtynes laimėjo Kaunas 
Savitarpinei Pagalbai su tuo pasiū-. 5]2- Nors Vilnius ir pralaimėjo, ta- 
lymu sutikus, jau ruošiama tam čiau komanda parodė visai gerą 
vakarui programa. Be gyvenančių žaidimą. Tokio savo rinktinės žaidi- 
Tetšiuosc žemaičių rašytojų ir poe- mo Vilniaus visuomenė dar nėra ma­
tų, šiame-vakare dalyvaus, ir žemai- čiusi. Kauno rlngtinė laimėjo, gaiš­
čiai.poetai, ir rašytojai gyvenantieji ««W tik geresnės sėkmės 
Kaune bei Vilniuje. Į dėka.

— Atitinkamiems organams lei- Į _ Gegužės 29 d Vilniuje, drau-
dus, spaudai ruošiamas „To.mmn .... .... _ .. ..
Ūkininko“ bendradarbių 1 „ 
almanachas. Almanachą redaguoja | 
Vilniaus Universiteto Humanitarinių , -----------
mokslų fakulteto studentas Leonas lenktynėse Kaunas — 
Stepanauskas. Į Kaunas Birma v.eta lai.

— Gegužės 30 d. Vilniaus Katedros 
choras Trakuose suruošė pirmą savo 
viešą koncertą visuomenei. Ligi 
šiolei šis choras visuomenei buvo 
pažįstamas tik savo religinės muzi­
kos koncertais. Koncerte dalyvavo

. .. , , aisiuepe i juiygų vajų.
Kauno apygardos 'utbwo cent- Į Apstus kiekis lietuviškų knygų 

ro rato pirmenybės prasidėjo LFLS (vacjovėlių ir pasiskaitymo literatū- 
Tauro komandų susitikimu. Rung- rosj buv0 suaukotas Vilnijos lietu- 

ty^ės baigėsi j lygiomis ši^ viams ( ir mūsų batalionų kariams

: j Knygų Vajus baigtas. Knygų li- 
Į kūčių paskirstymas tebevyksta. Vi- 

baigminėse suomenė, vienok, vienu ar kitu bū- 
*:i.i— du (knygomis ir aukomis) neatsisa­

ko ir toliau remti vergsiančius tau­
tiečius ir jų gyvenimą bei darbą 
Lietuvos rytuose ir pietuėse.

Visos aukos ir toliau bus su 
dėkingumu priimamos.

Jos gali būti siunčiamos „Rytų 
Lietuvos reikalams referentūros" 
vardu (Vilnius, Gedimino gt 4—8a) 
arba deponuojamos Vilniaus Tau­
pomose Kasose „Visuomenės Rei­
kalų Departamento Vilniauus Sky­
riaus" einamoje sąskaitoje Nr. 64.

ir 3 v. Vilnius — 50 t. Individualiai
1 v. laimėjo Vieirinas (Kaunas).

........................... (apieprabėgęs

„Jaunojo gjškose futbolo rungtynėse, „Kailis“ 
kūrybos nugalėjo „Gluosnį“ 2:0.

! — Kaune įvykusiose dviratininkų 
!™:tyr.čcc Kcur.ac - Garliava —

I Kaunas pirmą vietą laimėjo St. Se- 
I verinas (Perkūnas), pravažiuodamas 

25 km nuotoli per 47:24,8 min. Ant­
roji vieta atiteko St. Juodž-baliui — 
47:28.9. Treč'ą vietą laimėjo Zelen- 
kevičius (LFLS) per 47:41 min.

— Gegužės 30 d. Vilniuje įvyko 
tarpmiestinės Kaunas — Šiauliai — 
Vilnius miško bėgimo rungtynės. 1 
vietą laimėjo Kauno komanda su 35 
taškais, 2 vietą — Šiauliai 39 t.

kaną suradau ir stoviu lauke po ap­
samanojusiu stogeliu.

Švinta. Toks mėlynas dangus. 
Melsvas rūkas dengia laukus ir to­
lumoje susilieja su krūmais ir tam­
siu miško ruožu. Kažkur toli, toli 
girdžiu ūžiant lėktuvą. Tai jis, nak­
tibalda, „dra-ką" kelia.

Vidury plačios kaimo gatvės pul­
kas žvirblių čiuksi ir atšilusiais vi­
sos žiemos „gardumynais“ vaišinasi. 
Vienas jų juodu pagurkliu, rudis 
sparnelius nuleidęs, už visus balsiau 
čiukšėdamas striksi.

— Gyvi! gyvi! — suriko pempė 
baltap’lvė, praskrisdama pro šalį. 
Kaip prityręs lakūnas, ji padarė 
slydimą ant kairiojo sparno ir iš 
mano aklų dingo už kalnelio.

Iš pakrūmės ir huo pamiškės te- 
tirvtjnų būbnavimas skamba. Ištisas 
nenutrūkstantis jų karo būbnų 
bumbsėjimas pripildo ■ pavasario ry­
tą.

Girdžiu ir vieversėlį čirenant. At- 
verčiau galvą, dairaus jo, bet ne­
matau.

Vieni varnėnai tylūs, j kupras su­
simetę, bėgioja pernykščiomig daržo 
lysvėmis ir „maištauja". Vienas 
varnėnas iš už tvoros taip sunkiai, 
sunkiai pakilo, ilgą šiaudą nešinąs, 
ir pasislėpė inkilėlyje.

Jau ir gaidžiai — vaikščiojantieji 
laikrodžiai su savo šeimynom nuo 
laktų nusirito ir dabar laido gerkles 
kiek tik gali, stengdamiesi vieni 
kitus perrėkti. Raudonas skautures 
ant šono pakreipę, kaip kazokai ke­
pures, jie išdidžiai, it mokomų žings­
niu, marširuoja apie tavo višteles.

UŽSIENIO
ŽINIOS

Žnvus kovoje prieš bolševizmą 

i.p.k. Juozui Žadeikai, 
eiliniams«

Edmundui Zaborskiui, 
Teodorui Radvilai, 

Jonui Rupšiui ir 
Juozui Raulinavičiui,

Jų artimiesiems reiškia 
nuoširdžią užuojautą

Bataliono vadas Ir kariai

1943 m. gegužės 23 d. 
žuvus Rytuose 
jąun. leitenantui

Gediminui Skardžiui, 
jo žmonai ir tėveliams reiš­
kiame širdingiausią užuojautą

Bataliono vaäas Ir MMal

ROMA NL. Per tris paskutines 
priešo aviacijos ofenzyvos pietų Jta= 

teko 245 lėktuvų Iš jų 137 sunaiki­
no naikintuvai ir 108 — priešlėktu­
vinė artilerija.

HELSINKIS NL. Suomių aviaci­
jos žvalgybos pajėgų viršininkas 
per spaudos pasikalbėjimą antra­
dienį papasakojo apie suomių avia­
cijos veiklą šiame kare. Jis pareiš­
kė, kad nuo karo prodžios iki šiol 
Suomijos aviacija ir priešlėktuvinė 
artilerija sunaikino 1.376 sivietų 
lėktuvus. Atsimenant, kad sovietų 
aviacija skaičiumi yra nepalygina­
mai pranašesnė, šis suomių laimėji­
mas tikrai yra nepaprastas.

TALINAS NL. Centrinė 
surašyti bolševikų į Sovietų 
gos gilumą išvežtiems estams 
go darbo nustatė, kad išvežta 
60.000 žmonių. Nuo bado ir 
mirusių nuošimtis labai didelis.

TOKIO NL. Vyriausias. , impera­
toriaus štabas trečiadieni paskelbė, 
kad joponų povandeniniai laivai 
nuo gegužės 5 iki 24 dienos nuskan­
dino 110.000 tonų talpos priešo lai­
vų. Be to, nuo balandžio 1 d. iki ge­
gužės 20 d. nuskandino 17 priešo 
povandeninių laivų.

TOKIO NL Pasiremiant duome­
nimis, paskelbtais kompetentingų 
vyriausiojo imperatoriaus štabo 
įstaigų, japonų karo laivynas nuo 
karo pradžios nuskandino arba su­
žalojo 503 priešo karo laivus. Buvo 
numušti arba sužaloti 4.826 priešo 
lėktuvai, šį skaičių neįskaitant tų 
priešo lėktuvų, kuriuos numušė ja­
ponų jungtinės sausumos ir jūrų 
pajėgos. Tarp nuskandintų karo lai­
vų yra 13 kautynių laivų, 11 lėktuv­
nešių, 55 kreiseriai ir 128 povande-

suitavičius (Šiauliai) — 16:19.5 min. 
— 3 v — Kalpokas (Vilnius) — 
16:32,9, Pirmųjų vietų laimėtojams 
buvo įteiktos „Lietūkio", „Dailės“ 
ir baldų fabriko „Vilnius" skirtos 
dovanos.

— Hamburge įvykusio lengvosios 
atletikos rungtynių metu Nacke 
šuolyje į aukštį pasiekė 1,975 m. Tai 
geriausia pasekmė šiais metais Eu­
ropoje.

— Latvijos stalo teniso pirmeny­
bės, kuriose, be Rygos, dalyvavo 
provoncijos ir Wehrmächte atsto­
vai. didele persvara laimėjo Uni- 
versitets Sports Klubas. Šio klubo 
dalyviai iškovojo iš šešių galimų, 
penkis meisterio titulus.

AMSTERDAMAS NL Kaip pra­
neša britų telegramų agentūra, 
Jungtinių Valstybių karo informa­
cijos biuras paskelbė Jungtinių 
Valstybių žuvusiųjų karių sąrašu. 
Sąraše " minima 13.610 užmuštų, 
18.299 sužeisti, 34.028 dingusieji ir 
17.815 paimtų j nelaisvę.

STOCKHOLMAS NT,. Žlniomi» 
iš Vašingtono, meteorologinis biu­
ras praneša, kad tik Illinois .štate 
vanduo epėmė 400.000 ha ariamos 
žemės. Tai reiškia maždaug 120.000 
ha javų, avižų ir kukurūzos nete-

— Ka ka ka. ar aš tau negražus? 
ar aš/tau patinku, ku ku ku? — 
sparnais rėždami višteles „kaman­
tinėja“. O tos vištos, tikros vištos — 
nieko nesupranta. Tik įkibusios į 
spalius palei trobų pamatus ieško 
ten, ko nepadėjo.

Ir apie mūsų pirkios galą vaikšto 
išdidus gaidys. Kiek teko matyti gal 
tai gražiausias gąidys iš visų D. kai­
mo gaidžių Supyko jis ant vienos 
savo vištelių ir cvinktelėjo snapu 
jai per pakaušį. Gal būtų nabagei 
ir daugiau kliuvę jei gaidelio koja 
nebūtų paslydus. Pasivijo ją už 
kampo. Kas ten buvo — nemačiau... 
Kai vėl tas „kirstukas“ iš už kam­
po išlindo, buvo išraudęs kai,p vė­
žys. Suplasnojo sparnais ir krūtinę 
išvertęs užgiedojo ka ka ri ku..

Kai grįžau į kambarį, mano „ka- 
meradai“ dar nemiegojo.

— Kas girdėti lauke? — paklausė 
manęs vienas, kilstelėjęs galvą.

— Nebėra tvarkos. — atsakiau.
— Kas atsitiko? — paklausė kitas.
— Žvirbliai „maištą“ kelia. ~- 

tirvtinai karo būbnus btibnuoja. O 
gaidžiai... „Be micros" mylėt pra-

— Pavasaris atėjo.
Taip, pavasaris. Visi kas gyvas 

rengiasi naujam gyvenimui. Džiau­
giasi saule, kyla į padanges.

Ir mes norime gyventi ir ryt pra­
dedam kasti apkasus permirkusioje 
žemėje....

ŠANCHAJUS NL Lenkų genera­
linis konsulas Sydnejuje pareiškė, 
kad 1939 metais bolševikams okupa­
vus rytinę Lenkiją į Sovietų Sąjun­
gą išvežti lenkai, klek girdėti, yra 
mažomis grupėmis suskirstyti J 
2.400 vietovių, daugiausia vidurinė­
je Azijoje ir Sibire. Lenkų įstaigos 
žino 140.000 lenkų buvimo vietą. 
Tuo tarpu 12.000 lenkų, nežiūrint 
pakartotinių Stalino pažadų juos 
paleisti, dar tebėra laikoma Sovietų 
Sąjungos kalėjimuose.

BERLIN, NL. Savaitraštyje „Dag 
Reich" Reicho sveikatos vadas Dr. 
Conti svarsto dabartinę gimimų Vo­
kietijoje padėtį. Jis pažymi, kad čia 
susiduriama su vieninteliu reiškiniu 
tautų istorijoje: Vokiečių tauta, ku­
ri 1933 metais dėl savo permažo gR 
mimų skaičiaus buvo laikoma iš­
mirštančia -tauta, dabar vėl rodo pa­
didėjusį vaisingumą. 1940 . metais 
buvo pasiektas aukštas 1.644.000 gi­
mimų skaičius. 1941 karo metais gi­
mimų skaičius vėl 'buvo džiuginąs. 
Jis buvo tik 100.000 .mažesnis, negu 
1941 metais. Tuo būdu Vokietija pa­
rodė savo gyvybinę jėgą, kuri jokiu 
laiku nenyksta. 1942 metais gimė 
1.434.498 kūdikiai, kas rodo, kad ir 
trečiaisiais karo metais noras turėti 
vaikų vokiečių tautoje nesumažėjo. 
Į šį skaičių neįeina vokiečiams gimę 
vaikai Liuksemburge, Elząse ir Lo­
taringijoje, Čekijos ir Moravijos 
Reicho protektorate, Generalinėje 

' Gubernijoje ir Untersteiermarke. 
Klaidingos yra Londono ir kitų plu- 
'tokratų vyriausybių spaudos išva­
dos, esą vokiečių gyvenimo ir kovos 
noras smunkąs.

BERLIN, NL. Kaip DNB patyrė» 
vokiečių kariuomenės ir ginklų ff, 
taip pat kroatų ir italų dalinių žy­
gis prieš komunistų gaujas Herzo- 

Į govinos kalnuose vyksta sėkmingai. 
Te- - Sukilėlių nuostoliai didėja diena iš 

'dienos. Išvalytose stovyklose kalnų 
šauliai paėmė didelį skaičių šautu­
vų, kulkosvaidžių, granatsvaidžių, 
rankinių granatų ir šaudmenų, taip 
pat staigiu puolimu paėmė. į nelais­
vę visą komunistų vadų grupę.

SOFIJA, NL. Šeštadienį ryte So­
fijoje buvo vėl įvykdytas pasikėsi­
nimas prieš sekimo tarnybos tarnau­
toją, prieš kurį neseniai Jau buvo 
padarytas pasikėsinimas. Piktada­
rius imtasi vytis ir trys iš jų buvo 
jiems bėgant nušauti., .Vienas iš pa­
sikėsintųjų buvo žydas, .

5
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ŽUVO J. LTN. GEDIMINAS 
SKARDYS

Gegužės 23 d. žuvo jaun. leite­
nantas Gediminas Skardys.

J. Itn. Skardys gimė 1916 m. spa-3-ČIOJO LIETUVIŲ STATYBOS 
BATALIONO IŠLEISTUVĖS VILNIUJE

mas, . būdami tvirtai įsitikinę, kad 
pilnai atlikote Jums uždėtą pareigą 
savo tautai ir savo tėvynei!

šią valandą aš noriu priminti Di­
džiosios Vokietijos Fiurerį, kuris jau 
seniai savo tiksliai numatančiomis 
akimis pastebėjo ir suprato gyvybi­
nius Europos reikalus, Fiurerį, kuris 
neklysdamas veda mus visus į nau­
ją, didelį. laikotarpį.

Jis užtikrins Jums gerbūvį ir Jūsų 
tėvynei laimingą ateitį.
. Didžiosios Vokietijos Fiureriui ir 
aukščiausiam Wehrmachto Vadui 
Adolfui Hitleriui

' Sieg Heli!

su raudonuoju siaubu, o tuo pačiu ir 
prie kovos už geresnę ir laimingesnę 
mūsų tėvynės ateitį.

Iškilmingai jus išleidžiame, — dar 
iškilmingiau sutiksime: mes tikime, 
kad geras noras ir pastangos bus vi­
sur lydimos Aukščiausiojo palaimos.

Jo kalba buvo išversta lietuviškai.
Nuaidėjus po aikštę vokiečių tau­

tos himnui, tribūnoje pasirodė Vil­
niaus Miesto Burmistras pulkininkas 
Karolis Dabulevičius. Pasveikinęs 
Generalmajoro Justo atstovą pulki­
ninką .Zehnpfennig, aukštuosius sve­
čius, susirinkusius į išlydėjimo iškil­
mes vilniečius ir pačius išvykstan- 
či.uosius, jis taip prabilo:

— Vilnius šiandien gyvena šven­
tės ir džiaugsmo nuotaikomis dėl tre­
čiojo lietuvių statybos bataliono iš-

resnę mūsų tautos ateitį, už geresnę 
visos Europos ateitį sušukta tris kar­
tus valio. Burmistro kalba buvo iš­
versta vokiškai.

Po to sugrotas lietuvių Tautos 
Himnas.

Paskutinis j tribūną lipa trečiojo 
lietuvių statybos Vilniuje organiza­
torius ir vadas majoras Narušis.

— Šiandien jūs esate priimti i vo­
kiečių kariuomenę ir nuo šiandien 
jūs įgyjate visas teises, kurias turi

be teisių, mes dar gavome ir parei­
gas, kurios mums pavestos vykdyti. 
Aš tikiuosi ir galiu pažadėti, kad j 
Vilniuje organizuotas lietuvių staty-' 
bos batalionas neapvils nei Vyriau­
sios Vokiečių Kariuomenės Vadovy­
bės, nei Lietuvių Tautos, — sako ma­
joras Narušis.

Baigdamas jis padėkojo generolo 
Just atstovui pik. Zehnpfennig’ui 
už pareikštus linkėjimus ir sveikini-

kiečių kariuomenei.
Mieli kariai, mes džiaugiamės ne 

todėl, kad jus čia laikytume mažiau 
reikalingus savo tėvynėje, bet todėl, 
kad tikime, jog pasirodysite darbš­
tūs. drausmingi, o jei aplinkybės pa­
reikalaus — ir garbingai narsūs, kaip 
buvo- mūsų bočiai lietuviai. Mes ti­
kime, kad jūs savo darbu prisidėsi­
te prie bendros Europos tautų kovos

čiojo statybos bataliono kariai pra­
žygiavo pagrindinėmis Vilniaus gat­
vėmis, o gausiai susirinkusi minia ly­
dėjo juos, apdovanodama gėlėmis.

Išleistuvių iškilmių proga visas 
miestas buvo pasipuošęs lietuvių ir 
vokiečių tautinėmis vėliavomis.

Kova su Stalino banditais
Vieną praėjusio

darbininkų sodybų, jas apiplėšė, iš­
sivarė gyvulius ir sumušę darbinin­
kus patys pabėgo. Apie įvykį greit 
Sužinojo vietos policija ir apie tai 
pranešė vienam vokiečių kariuo­
menės daliniui. Į „medžioklę" vo­
kiečiai pasikvietė ir mūsų bataliono 
aštuonius vyrus. Banditų pėdsakai 
vedė tiesiai į didelį ir tankų mišką.

Jau buvo pavakarys. Saulė kas 
kartą vis labiau rausdama žemėjo 
vakarų padangėje. Miške vis darėsi 
tamsiau, kelias nusiklojo ilgais me­
džių šešėliais. Vokiečių puskarinin­
kis, i vadovaująs šiai kautynių gru­
pei, pastebėjo abipus kelio nenatū-

raliai judančius krūmus. Juos gerai 
apžiūrėjęs žiūronu, įsakė apšaudyti 
iš kulkosvaidžių. Banditai atsakė 
tuo pačiu. Žodžiu, užvirė nors ne 
didelė, bet smarki kova. Pasikovus 
apie pusvalandį, banditų jėgos ge­
rokai padidėjo. Jų grupė, matyt, 
buvo pasidalijus pusiau ir mus ty­
kojo įsileisti į tarpą, o po to iš abie­
jų pusių pulti ir mus sunaikinti. Tik 
ano puskarininkio apdairumo dėka 
buvo išvengta nelaimės.

Po nelengvos kovos banditai bu­
vo nugalėti. Pasitraukimo kelią jie 
nužymėjo krauju, sužeistųjų aima­
nas vėjas nešė per visą mišką.

J. psk. Jul. Susmaras

D. U. Technikos Fakultete baigė 6 
semestrus ir nuo nuo 1937 VII.7 iki 
1938 IX.28 Karo Mokykloj XIII as­
pirantų ginklininkų laida Nuo 1938 
XI. 1 iki 1940.III.19 perėjo j aktyvią 
karo tarnybą ir iki bolševikų oku­
pacijos buvo 7 pėst. pulko ginkli­
ninku.

Kilus karui, j. Ifcn. Skardys Varė­
nos poligono apylinkėse drąsiai sto­
jo kovon prieš bolševikus ir nuo 
1941 m. birželio 25 d. įstojo į orga­
nizuojamus Lietuvos Savisaugos 
Dalinius Vilniuje. Suorganizavus 
Vilniaus Apygardos Stabą, ėjo apy­
gardos ginklininko pareigas.

1943.III.29 d. išvyko į Rytus ir da­
lyvavo pirmose linijose. J. Itn. 
Skardys buvo drausmingas, darbš­
tus ir rūpestingas, pareigose. Paliko 
liūdinčią žmoną ir tėvus.

Palaidotas Ch. gražiuose žuvusių 
karių kapuose.

NARSUMO IR PASIŽYMĖJIMO 
ŽENKLAI N. DALINIO KARIAMS

Kpt. Miliausko vadovaujamas 
vienas mūsų karių dalinys eilę mė­
nesių sėkmingai veikė rytiniam Lie­
tuvos pasienyje ir netoli nuo jo į 
rytus. Už pavyzdingą veiklą akcijos 
metu, dalinio vadas kpt. Miliauskas 
apdovanotas „Narsumo ir pasižymė-

ir energingą veikimą su savo sky­
riumi nakties metu, susitikus su 
daug gausesnėmis banditų jėgomis, 
apdovanotas „Narsumo ir pasižymė­
jimo“ 2-os klasės bronziniu ženklu.

Eilinis Špokas, pirmasis sužeis­
tasis dalinio karys, už narsų kovi- 
mąsi su puolančiais banditais, kol 
mūsų karių būrys užėmė poziciją ir 
nubloškė banditus, taip pat apdo­
vanotas „Narsumo ir pasižymėjimo“ 
2-os klasės bronziniu ženklu.

Eilė kitų karių pristatyti vadovy­
bei, kad būtų apdovanoti už nar­
sumą ir sumanumą kautynėse. Per 
visus veiksmus dalinys turėjo nuos­
tolių: vienas žuvęs ir keli sužeisti.

Lietuvaitės apdovanoja gėlėmis išvykstančius statybos bataliono karius 
M. Truso nuotr.

ravo Kauno Jaun. Teatro rež. St. 
Caikauskas. Koncertas mūsų karių 
buvo ypatingai šiltai sutiktas. Jame 
dalyvavo ir vokiečių kariuomenės 
atstovai.

Programai pasibaigus dalinio va­
das kpt. Mažys padėkojo visiems 
koncerto rengėjams ir menininkams 
už šią kultūrinę pramogą ir pakvie­
tė vėsus svečius ir dalyvius kuklios 
vakarienės. („A“)

LIETUVOS ŽEMĖ PUOŠIASI 
KRYŽIAIS

Saulė leidžiasi ten toli... toli už 
miško; ji atsisveikina kraujuotą 
žemę, linkėdama labos nakties.

Į miestelį, esantį Lietuvos pasie­
nyje, vyksta vežimų kolona. Nors 
ši kolona, kaip ir visuomet, tačiau 
kyla kitokia nuotaika. Pagaliau ko­
lona priartėja prie A. miestelio, 
vežimai sustoja miestelio aikštėje, iš 
kurių iškeliama keletas lavonų. Jie 
priverčia kiekvieną lietuvį iš­
spausti ašarą. Tai naujos X. bata­
liono aukos, žuvusios kovoj prieš

žmonių miniose, karstu šaunių vy­
rų lydimi į A. miestelio kapus.

Laidotuvių iškilmėse dalyvavo 
vienas vokiečių ir vienas lietuvių 
pulkininkas, bataliono vadas, gim­
nazijos direktorius ir daugelis kitų 
miestelio pareigūnų.

Po vokiečių pulkininko, gim. di­
rektoriaus ir kitų kalbų, palikome 
savo draugus ilsėtis. Ir vėl Ūko nau­
jai supilti smėlio kapai, kurie atei­
čiai daug ką bylos.

Mūsų draugai, atlikdami pareigą, 
atidavė savo gyvybes, kad mes gy­
ventume ir sulauktume šviesaus ry­
tojaus.

Gr. K. Karpavičius

PADĖKA
Kun. A- Liepiniu! už atsiųstas mū­

sų kariams 22 knygas bei brošiūrė­
les jų vardu reiškiame nuoširdžią 
padėką.

^Kario" redakcija

popietis. Kažkodėl šiandien mieste­
lyje iškilmingiau — žmonių kaip 
niekuomet. Per miestelį palengva 
važiuoja mašinos, kuriose stovi rim­
tais veidais karių sargyba. Jie lydi 
savo draugus į ten, iš kur jau nie­
kuomet negrįžtama. Jie daugiau 
niekuomet nesidžiaugs gegužės va­
karais, niekuomet nepratars žodžio...

Iš mašinų iškeliama narsiųjų, vy­
rų karstai ir sunešama į bažnyčią. 
Po bažnytinių apeigų, vainikuose ir

PRANEŠIMAS MÜSTJ DALINIAMS 
RYTUOSE

gautas „Kario“ redakcijoje rašomo­
sios medžiagos siuntinėlis mūsų ka­
riams Rytuose. Šią nuoširdžią do­
vaną perduodame per šeduviškius 
karius, tuo metu apsilankiusius Vil­
niuje, šiauriniame fronto ruože 
esantiems mūsų kariams. Aukoto­
jams tariame nuoširdžią padėką.

„Kario“ redakcija

♦ PAIEŠKOMI DINGĘ KARIAI ♦

Psk. Jurgis-Stasys Lenktaitis,  prieš 
karą tarnavęs Pabradės poligone. 
Kas žinotų jo likimą, prašoma pra­
nešti St. Telksniui. Gulbinų girinin­
kija, Pabradė.

Eil. Stasys Kučas, tarnavęs Vil­
niuje, o prieš karą 234 šaulių pulke 
— Pabradės poligone. Kas žinotų 
jo likimą, prašoma pranešti Povilui 
Kučui. Gilbonių km., Smilgiai, Pa­
nevėžio aps.

Eil. Stasys Goštautas, prieš 1941 
m birželio 22 d. tarnavęs kariuome­
nėje — Raseiniuose, Tytuvėnuose 
ir Vilniuje. Kas žinotų ką nors apie 
jo tolimesnį likimą, prašoma pra­
nešti: Eugenijui Narbutui, Kareivų

Kadangi numatoma, kad tuoj po 
premjeros Fronto teatras pradės 
lankyti mūsų dalinius Rytuose', 
prašomi dalinių štabai siųsti Ryšių 
Karininko Stabui žinias apie vie­
toje esančių scenų svarbiausias iš­
mistas: plotis, ilgis, aukštis, o taip 
pat ar yra elektros energija ir ko­
kios srovės (kintamoji ar . nuolatinė).

FRONTO TEATRO KONCERTAS 
SVEIKSTANTIEMS KARIAMS

5P koncertas sužeistiems 
mūsų kariams

Gegužės 31 d., sekmadienyje. Kau­
ne. sveikstančiųjų kuopoje įvyko 
Savitarpinės Pagalbos Kauno Mies­
to Komiteto surengtas koncertas — 
šiupinys mūsų sužeistiesiems ka­
riams Koncerto programą išpildė 
Kauno Didžiojo Teatro operos so­
listė A. Dambrauskaitė, Kauno Jau­
nimo Teatro moterų oktetas, vado­
vaujamas V. Kuprevičiaus, studen­
tų kvartetas ir kt.

Koncerto pradžioje į sveikstan­
čius karius žodį tarė SP Kauno 
Miesto Komiteto pirmininkas pik. 
Saladžius. Po to prasidėjo įdomi,
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mintimis,

Birželio 5 d. sveikstančiųjų mūsų 
karių kuopai Kaune koncertuos Lie­
tuvių Karių Fronto teatras. Koncer­
to programa bus užrašyta į radijo

_______  ___ ___ pasi-! Todėl kariai, 
taiko lengvai ir savo dalinį surasti. M‘-

(vairi koncerto programa. Solistams, juostas ir transliuojama per karių 
akompanavo A. Mrozinskas, konfe- i radijo valandėles.

— Kažin, Jonai, kodėl taip sunku 
irtis?

valtyje yra maža skylutė.

Daina ir kelią nurodo
Mūsų X. batalionas stovi gana1 

plačiame ruože, kur vykdo jam skir- j 
tą uždavinį. Kai kur mūsų vyrų 
grupės yra ir nelabai gausingos. ! 
Pavasarį atšilus vakarams, vyrai i 
vėl ore bei bunkeriuose prie atda- i 
rų langų užtraukia lietuvišką kari- i 
nę bei liaudies dainelę, kuriomis i 
domisi vietiniai gyventojai, o ypač < 
tose vietose, kur lietuviška ’ 
girdima .tik pirmą kartą.

Redakcijos atsakymai

Našlaičiui ir Bijūnėliui. Skelbi­
mų, kuriuose adresai nurodomi sla- 
pyvardėmis, nededame.

K. A. Vedybinių skelbimų nede­
dame.

— Jonai, mūsų namai dega!
— Gerai! Kai nustatysiu, kuriai 

rūšiai priklauso šis augalas, ateisiu 
pasižiūrėti.

Narsusis Jurgis, už pasižymėjimus 
kautynėse gavęs atostogų, mylima­
jai aiškina savo žygdarbius.,

DIREKTORIAUS IEŠKOJIMAS
— Kur yra pono direktoriaus ka­

binetas?.
— Eik tamsta žemyn. Ten ant 

durų bus užrašas: „Įeiti draudžia­
ma" Paskui įėjęs, palypėsi tamsta 
laiptais iki durų su užrašu: „Paša­
liniams įeiti griežtai draudžiama“. 
Pro tas duris įėjęs, tamsta eisi ko­
ridoriumi iltį tos vietos, kur ant 
sienos kabo lentelė: „ Prašoma da­
boti tylos“. Čia tamsta garsiau

šūktelsi ir jis atsilieps.

Sakysime. man teko tarnybos rei­
kalais aplankyti keliose vietose sto­
vinčius mūsų bataliono dalinius. 
Pirmą kartą atvykus į O. geležinke-

stovi gana1 prie atdaro lango susėdusius 4 vy- 
’ - . .... i rus jr taįp gra£iaį dainuojančius 

į ..Lietuva, brangi, mano Tėvyne,“ 
kad net širdį veria tie malonūs dai- 

. nos žodžiai. Daugiausia mūsų vyrai 
mėgsta šias dainas: „Lietuva, bran­
gi mano Tėvynė“, „Kur bakūžė sa- 

; manota“ ir Lt., nes šių dainų gai- 
: dos kiekvienam uždega ” »- 

daugiau traukia nors ir ------------
Tėvynėn ir savo gimtajin kaimelin.

_____ esantieji Rytuose,
tyliais ir gražiais vakarais, turėda-
mi kiek laisvesnę valandėlę, sėski­
me. nors ir po kelis krūvon, ir už­
traukime mums mylimas lietuviš­
kas daineles. Nors mintimis būsi-

lio stotį ir j netoli esantį kolchozą, 
teko teirautis, kur stovi lietuviai. 
Paklausus pas pirmą pasitaikiusį 
pilietį, ar kartais jis nežino, kur 
lietuviai gyvena, šis pilietis man 
pareiškė: „Tikrai nežinau, kur jie 
gyvena, bet kelintas vakaras ta 
kryptimi (parodė ranka) labai gra­
žiai dainuoja man negirdėtas ir la­
bai gražias dainas Tikriausiai ten 
ir bus lietuviai“ Ir iš tiesų! Paėjęs energijos, 
kelis šimtus žingsnių nurodytąja atsakingas' r„_ 
kryptimi, išgirdau lietuviškos dai- bolševizmą..
nos aidą. Atėjęs radau kambaryje Vrš. A Ivanauskas

Juozui Bitkevičiui. „Paskutinis 
618 art. pulko žygis“ gavome. Ne­
trukus įdėsime.

gGflLVOSŪHIflT

GALVOSŪKIS Nr. 8
(Vert. 2 tšk.)

Iš duotų raidžių sudaryti žodžius,
kurių pirmosios raidės sudarytų ži­
nomo mirusio Lietuvos rašytojo sla-

po dienos darbų pailsėsime geriau, 
negu išėję į gatvę pasivaikščioti. 
Juk mes gerai žinome, kad daina, 
ypač kariui, visuomet ir visada pa­
kelia ūpą ir energiją, juk mes žinome, 
kad karys su daina gula, su daina 
kelia, su daina . vyksta fronten ir 
su daina grįžta atgal. Tad ir mums 
daina priduos kantrybės, jėgų ir 

einant įvairias ir labai 
pareigas kovoje prieš

a, a, a, a, a, a, a, a, a, a, a, a, a, a, a, 
a e, e, e, ė, g, g, g, i, i, i, i, i, i, k,

o, o, o, o, o, o, p, p, p, p, 
s, s, s, s. s, s, s, s, t, t, t, v,
1. Europos miestas. 2. Kolonija Af­
rikoje. 3. Laivo dalis. 4 Lietuvos 
rašytoja. 5. Azijos , upė. 6. Senovės 
graikų dievas. 7. Europos miestas. 
8. Siaurės Afrikos miestas. 9. Kau­
kazo uostas, 10. Senovės išminčius. 

Sprendimus siųsti iki liepos 5 d.
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